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 چکیده 
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آور، سابقة طولانی دارد؛ ضمن آنکه بستر حقوقی لازم برای درج داوری در حل اختلافات مالیاتی  داوری الزام
توان الگوی مطلوب حل اختلافات مالیاتی ايران را به اين صورت طراحی کرد که در  نیز موجود است. می

ابتدا آيین توافق متقابل با بازة زمانی مشخص تعیین شود و در صورت عدم حل اختلاف، امکان ارجاع آن  
بینی شود. حاصل چنین الگوی مطلوبی، شفافیت و سرعت در  آور توسط مؤدی پیشبه داوری سازمانی الزام 

زمان تضمین خواهد کرد. افزون بر اين، اتخاذ  فرآيند حل اختلاف خواهد بود که منافع مؤدی و دولت را هم
شده توسط  المللی ارائهل، حاکی از انطباق با توسعة حقوقی بین عنوان مکمل آيین توافق متقابروش داوری به 

 شود.المللی تلقی می های حقوقی بین ربط و همگامی با ظرفیت المللی ذینهادهای بین
 

 واژگان کلیدی
فصل اختلافات مالیاتی، داوری مالیاتی، مؤدی مالیاتی، سازمان همکاری و توسعة   و معاهدات مالیاتی، حل

 اقتصادی، مالیات مضاعف، آيین توافق متقابل  

 

 مقدمه
های ها اخذ مالیات است، دولتترين منابع تأمین درآمد برای دولتبا عنايت به آنکه يکی از مهم

کنند موضوع سازگاری نظام حقوق مالیاتی داخلی خود با استانداردهای  مختلف همواره تلاش می 
متحد، سازمان همکاری و توسعة شده از سوی سازمان مللالمللی، مشخصاً استانداردهای ارائهبین

المللی، اصول مختلفی در نظام حقوق مالیاتی بین اقتصادی و اتحادية اروپا را مورد توجه قرار دهند.
همچون اصل منبع و اصل اقامتگاه برای اخذ مالیات در نظر گرفته شده است. در خصوص اصل  

در  1شود.منبع بايد گفت منبع درآمد، کشوری است که قسم يا جزئی از درآمد در آنجا تولید می
شده به عوامل مرتبط واقع کشور منبع به اين دلیل مستحق دريافت مالیات است که درآمد کسب

داده می اين دلیل مستحق دريافت  با آن کشور نسبت  به  اقامت  شود، در حالی که کشور محل 
 مالیات است که تمامی مقیمان بايد بابت درآمدهای خود در سراسر جهان، مالیات پرداخت کنند. 

مواجه خواهند بود که اين امر،    2آشکار است که در اين موارد، مؤديان با چالش مالیات مضاعف
 

های مالی و مالیاتی ، همايش سیاستالمللی ايران: قواعد ناکافی نظام مالیات بین  محمدجعفر قنبری جهرمی و سعید عباسی،   . 1

 (.  1393ايران )تهران: 

اصطلاح مالیات مضاعف، وضعیتی است که مالیات بر يک درآمد يا يک تراکنش مالی خاص توسط دو يا چند حوزة قضايی   .2

  ،شود. مالیات مضاعف دو نوع است: يکی مالیات مضاعف حوزة قضايی و ديگری مالیات مضاعف اقتصادی. حوزة قضايی وضع می
زمان توسط قوانین دو يا چند کشور مشمول مالیات شود. مالیات صورت همحالتی است که يک درآمد يا تراکنش بخصوص به

شده مضاعف اقتصادی همان قضايی است با اين تفاوت که مؤديان مالیات، بیش از يک نفر هستند، مانند مالیات بر درآمد حاصل
 برای مطالعة بیشتر، ن.ک:شود. داران آن شرکت گرفته میسهاماز يک شرکت که هم از خود شرکت و هم از  

بر درآمد و سرمايهالگوی موافقتمرتضی ملانظر،   مالیات  به  و   نامه نسبت  امور مالیاتی کشور، معاونت فنی  )تهران: سازمان 
 . 397(،  1385المللی، ، دفتر قراردادهای بینحقوقی
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مالیات مضاعف، دو جنبة مثبت و    3الملل مالیاتی است. يکی از مسائل حائز اهمیت در حقوق بین 
کند که دست کم دو کشور از  منفی دارد: مالیات مضاعف در جنبة مثبت خود، زمانی ظهور پیدا می

شخصی حقیقی يا حقوقی به مأخذ و زمان واحد، مالیات را دريافت کنند. اما در جنبة منفی خود 
البته در صورتی که  4عبارت است از اينکه درآمد در هیچ کشوری مشمول مالیات شناخته نشود.

کشورها برای جلوگیری از   مطرح خواهد شد.  5مؤدی از اين موضوع آگاه باشد، بحث فرار مالیاتی 
جانبه و دوجانبه اند که در قالب اقدامات يکهای گوناگونی اتخاذ کردهحلاخذ مالیات مضاعف، راه 

توان  جانبه که میاقدامات يک  6بندی هستند. ( قابل دستهنامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف)موافقت
گانه جای داد شامل اعطای معافیت، اعطای اعتبار مالیاتی و کسر مالیات  بندی سهآن را در دسته

های نامهشود. اقدامات دوجانبه همان موافقتخارجی پرداختی بابت درآمد دارای منشأ خارجی می
المللی، حق وضع مالیات  های متعاهد، بنا بر تعهد بیناجتناب از اخذ مالیات مضاعف است که طرف

 7کنند. های مختلف، محدود میخود را در موقعیت
طور پیامدهای ناخواسته از  شايان توجه است که مالیات به دلیل اثرات و پیچیدگی آن، همین  

های مشمول  های حقوقی مختلف بر رويدادها يا فعالیتاعمال قوانین و مقررات مالیاتی از سیستم
ترين منبع تأمین مخارج ايشان است و انتظار مالیات، ممکن است مؤديان و کشورها را که مهم

آوری مالیات خود را دارند، تحت تأثیر قرار دهد و اختلافات میان مؤديان مالیاتی و کشورها  جمع
رو حل اين  از  جدايی  و  ايجاد شود.  جزء  مالیاتی  اختلافات  است. فصل  مالیاتی  نظام  هر    8ناپذير 

بنابراين، اختلافات مالیاتی زمانی ممکن است حادث شود که میان مقامات مالیاتی و مؤدی مالیاتی 
بر سر مسئولیت مؤدی اختلاف حاصل شود که اين اختلافات، خود باعث تأخیر در پرداخت مالیات  

 شود.توسط مؤدی و نیز بروز مشکلاتی برای آن می
بین مالیاتی  اختلافات  و دولتبرای حل  مؤديان  میان  مالیات  المللی  از  با هدف جلوگیری  ها 

گری، آمبودزمان، آيین توافق متقابل  های مختلفی از جمله مشورت، مذاکره، میانجی مضاعف، روش 
المللی در نظر گرفته شده است. از میان سازوکارهای فوق، آيین توافق متقابل و داوری و داوری بین

 

 .  396همان،  .3

(:  1390)  34،  13پژوهش حقوق عمومی  اله و احمد رنجبر، »ابعاد حقوقی مالیات بر درآمد و دارايی«،  اله رستمی، ولیولی  .4

116 -117  . 
5. Tax Evasion.  

انديشان، هاله نوری )تهران: زند، ترجمه: ولیهای اجتناب از اخذ مالیات مضاعف نامهای بر حقوق موافقتمقدمهمايکل لانگ،    .6

1400  ،)32-31  . 

 همان.  . 7

8. Kanyi, Brian Gachi, Kenya’s tax dispute resolution system: a dispute system design evaluation (Doctoral 

dissertation, Strathmore University).(2019) 3.  
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کند. با توجه به فصل اختلافات مالیاتی ايفا می  و  المللی موردی، نقش بسزايی در حلمالیاتی بین
شود که وفق  فصل اختلافات مالیاتی، اين سؤال مطرح می  و بیان مطالب فوق و نقش بسزای حل

بین  و  سازوکار حل مالیاتی  اختلافات  الگويی میفصل  تلقی المللی چه  ايران مطلوب  برای  تواند 
فصل اختلافات    و  عنوان روش اصلی حلرسد توسل به روش آيین توافق متقابل به شود؟ به نظر می

شده آور با توجه به سازوکار از قبل مشخصالمللی و نیز استفاده از داوری سازمانی الزاممالیاتی بین
 تواند برای ايران مطلوب باشد. عنوان روش مکمل میبه

ها، اختلافات المللی، جايگاه آندر اين نوشتار در بخش اول، معاهدات مالیاتی، انوع الگوهای بین
انواع آن و روش مالیاتی بین های حل و فصل اختلافات مالیاتی تبیین خواهد شد و در المللی و 

المللی و الگوی المللی در نظام حقوق مالیاتی بینفصل اختلافات مالیاتی بین  و  بخش دوم، حل
و فصل اختلافاتی با عنايت به روية سازمان ملل، سازمان همکاری و توسعة   کارگیری حلمطلوب به

  9نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف اقتصادی و اتحادية اروپا جهت استفاده در متن نمونة موافقت 
 بر درآمد و سرماية ايران تشريح خواهد شد. 

 

 . معاهدات مالیاتی 1

به همین دلیل،   اعمال يکجانبة حاکمیت هستند و  مالیات مستقیم داخلی کشورها شامل  قوانین 
تواند مانع از  حقوق داخلی کشورها همیشه نمی 10شود. آسانی انجام نمیها بههماهنگی يا ادغام آن 

رو کشورها برای هماهنگی بهتر قوانین خود، شروع به انعقاد    از اين  11بروز مالیات مضاعف شود.
از اهداف معاهدات مالیاتی، پرکردن خلأها است؛ به اين معنا که حقوق  معاهدات مالیاتی کردند.  

را  داخلی  قوانین  تحت  يکجانبه  رويکردهای  و  دهد  تخصیص  دخیل  کشورهای  بین  را  مالیاتی 
کند.  يکپارچه  و  مالیاتی    12هماهنگ  امور  تنظیم  جهت  در  دوجانبه  معاهداتی  مالیاتی،  معاهدات 

 14اساساً اين معاهدات، توافقی در رابطه با تخصیص مالیات بین کشورهای طرف است.   13هستند. 
که جامعة ملل، نخستین معاهدة مالیات بر درآمد را تدوين کرد تا صد سال بعد، بیش   1921از سال  
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منعقد شده است.   3000از   میان کشورهای مختلف  مالیاتی  بر مصلحت و دولت   15معاهدة  بنا  ها 
شده، اقدام به انعقاد چنین معاهداتی  منفعت عمومی جامعة خويش با توجه به الگوهای مختلف ارائه 

 کنند. می

ها در جهت انعقاد معاهدات مالیاتی دوجانبه از سه مدل الگوی  در نظام کنونی مالیاتی، دولت
 کنند: ذيل استفاده می

که    16نامة مالیات بر درآمد و سرماية سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، الگوی موافقتالف.  
عنوان  توان از اين الگو بهمی  17المللی گذاشته است. توجهی را بر حقوق مالیاتی بینتأثیرات قابل

اصلیمهم و  بینترين  مالیاتی  نمونة  قرارداد  بردترين  نام  کشورهای    18المللی  توسط  اغلب  که 
و   20کنندة سرمايه چرا که با توجه به منافع کشور صادر  19گیرد،يافته مورد استفاده قرار میتوسعه
 21يافته شکل گرفته و مفاد آن توجه بیشتری به کشور محل اقامت مؤديان دارد. توسعه

که در   22يافته و در حال توسعه، نامة مالیات مضاعف بین کشورهای توسعهب. الگوی موافقت
سند مذکور   23بسیاری از موارد از الگوی سازمان همکاری و توسعة اقتصادی استفاده کرده است.

چرا که با توجه به منافع کشورهای واردکنندة  24رود، بیشتر در کشورهای در حال توسعه به کار می
و در حال توسعه شکل گرفته و مفاد آن در جهت اطمینان از حفظ حقوق مالیاتی کشور   25سرمايه

  26منبع درآمد است.
که اين کشور در جهت انعقاد   27امريکا نامة مالیات بر درآمد ايالات متحدة  ج. الگوی موافقت

و فرار مالیاتی در مورد مالیات بر درآمد    28نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف، اجتناب مالیاتی موافقت
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  29کند. و سرمايه با کشورهای ديگر منعقد می
تر گفته شد، هدف معاهدات مالیاتی، تضمین حقوقی خاص برای مؤديان طور که پیشهمان

با اين بنابراين، چگونه شخصی    مالیاتی است.  حال، معاهده، توافقی بین دو کشور متعاهد است. 
مالیات( طرف  )مؤدی  جزء  میکه  دريافت  آن  از  حقوقی  نیست،  معاهده  در  حاضر  اين های  کند؟ 

به معاهدات  جايگاه  دربارة  هر کشور  موضع  به  بینموضوع  حقوق  ابزارهای  بستگی  عنوان  الملل 
 30دارد.

را   31در خصوص جايگاه معاهدات، بايد میان آن دسته از کشورها که ديدگاه يگانگی حقوقی
و آن دسته از کشورهايی که  المللی بخشی از يک نظام واحد هستند( )قوانین ملی و بین   کننددنبال می

در کشورهای   33، تمايز قائل شد.)دو نظام جداگانه هستند(کنند  را دنبال می  32ديدگاه دوگانگی حقوقی 
بین يگانگی حقوقی، حقوق  نظرية  موافقتطرفدار  و  است.نامهالملل  غالب  داخلی  بر حقوق   34ها 

به  فوق  اساسی کشورها مشخص میموضوع  قوانین  در  معمول  آرژانتین،  طور  آلبانی،  مانند  شود، 
ايتالیا و هلند. بین   35فرانسه،  معاهدة  يگانگی حقوقی،  پارلمان در  به تصويب در  نیاز  بدون  المللی 

های مبتنی بر دوگانگی  در نظام  36شود.عنوان بخشی از حقوق داخلی آن کشور محسوب میکشور به 
نمی محسوب  داخلی  حقوق  از  بخشی  مالیاتی،  معاهدات  مرجع  حقوقی،  توسط  اينکه  مگر  شوند 

برسند.ذی تصويب  به  داخلی  ازجمله   37صلاح  بريتانیا  و  جنوبی  افريقای  ايرلند،  کانادا،  استرالیا، 
از ديدگاه دوگانگی تبعیت می قانون اساسی جمهوری اسلامی    38کنند. کشورهايی هستند که  در 

تمامی قراردادها و    77ای بر يگانگی يا دوگانگی حقوقی نشده است، بنابر اصل  ايران اگرچه اشاره 
بیننامهموافقت ماده  های  برسند و وفق  به تصويب مجلس شورای اسلامی  بايد  قانون   9المللی 

مدنی، مقررات عهودی که بر طبق قانون اساسی بین دولت ايران و ساير دول امضا شده باشد، در  
حکم قانون است. با عنايت به تعريف، انواع الگوها و جايگاه معاهدات مالیاتی دوجانبه، اکنون به 

 شود.پرداخته میها انعقاد آنبیان هدف اصلی از 
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کنند. اول به دنبال جلوگیری از مالیات  ای را دنبال میهای مالیاتی اهداف دوگانهنامهموافقت
رويداد مشمول مالیات    39مضاعف و دوم به دنبال جلوگیری از اجتناب مالیاتی و فرار مالیاتی هستند. 

خاطر اصل منبع و بار ديگر به موجب اصل اقامتگاه، مأخذ پرداخت مالیات قرار  بار بهتواند يک نمی
های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف، شامل مقرراتی هستند که اجازة کسر  نامهگیرد. بنابراين موافقت

شده در کشور ديگر و معافیت شده در کشور ديگر، معافیت از پرداخت مالیات پرداختمالیات پرداخت
  40کنند.شدة ديگر و شمول مالیات آن کشور ديگر را فراهم میاز پرداخت برای درآمدهای کسب

های توافق  های مالیاتی روش نامههنگامی که حذف مالیات مضاعف غیرممکن باشد، موافقت
های توافق  کنند. با اين حال، بسیاری از روش متقابل را برای حل اختلافات مرتبط با آن ارائه می

رسد که بندهای  برد. بنابراين منطقی به نظر میها زمان زيادی میمتقابل مؤثر نیستند يا حل آن
های متضرر، امکان حل داوری نیز در رابطه با حل مسئلة مالیات مضاعف درج شود تا برای طرف

ل مسائل مالیاتی های دوجانبة مالیاتی نقش بسیار مهمی را در حها توافقاختلاف فراهم شود. سال
خص شد نامة دوجانبه مشهای موافقتايفا نمودند. در مقام تجربه و در گذشت زمان، نواقص و خلأ

 کردند.  های مالیاتی خود شانه خالی میها از زير بار مسئولیتکه مؤديان مالیاتی با استفاده از آن 
های مالیاتی، ممکن است اختلافات در تفسیر نامهرغم بهبود و پیشرفت در زمینة موافقتعلی

طور کلی، اختلافات مالیاتی زمانی رخ خواهد داد که اختلاف يا  يا اجرای اين متون پیش آيد. به
عدم رضايت بین سازمان امور مالیاتی و مؤدی مالیاتی بر سر مسائل مربوط به بدهی مالیاتی باشد.  

بین  در سطح  بیناما  مالیاتی  اختلافات  میالمللی،  اطلاق  مالیاتی  مناقشة  به  بین المللی  که  شود 
نامه  من باب مثال، مؤدی ادعا دارد که مفاد موافقت 41مقامات مالیاتی دو کشور مختلف وجود دارد.

دار ارجاع و در رابطة حقوق مالیاتی وی نقض شده است؛ که اين موضوع را به مقامات صلاحیت
نامه حل خواهد شد.  فصل اختلافات مالیاتی مندرج در موافقت  و  های حلموضوع فوق بنابر روش 

بین مالیاتی  اختلافات  انواع  ادامه،  و روش در  قرار  المللی  مداقه  مورد  مالیاتی  اختلافات  های حل 
 گیرد.  می

از  بندیشدة امروزی شامل تقسیمالمللی در دنیای جهانی اختلافات مالیاتی بین های مختلف 
حیث اشخاص طرف دعوا، تفسیر مفاد معاهده يا در مواردی، خارج از حوزة معاهدات مالیاتی است، 

 شود. که در ادامه بررسی می
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 . انواع اختلافات  2

المللی است که در آن عدم همخوانی میان  بین  یالمللی، بخشی از رژيم مالیاتاختلاف مالیاتی بین
در حوزة    42گذارد.المللی بر معاملات فرامرزی تأثیر میبینعد مالیاتی  مالیاتی داخلی و قوا  اعدقو

المللی از سه قاعدة اساسی ناشی شود: المللی، ممکن است اختلاف مالیاتی بین بین   ی رژيم مالیات 
از    ستانیت. حیطة مالیا2هستند.    ماناز غیرمقی  ستانیقوانین داخلی که حاکم بر حیطة مالیات.  1

ات  های معاهد. قواعد ناشی از رژيم3شود.  می  حاصلهايی که درآمدشان در خارج از کشور  مقیم
بین  43المللی. بین  مالیاتی مالیاتی  اختلافات  اختلاف  المللی  اساساً  طرف  اشخاص  حیث  دو  از  در 

 گیرند: قرار میکلی  بندیدسته
 الف. دعاوی دولت علیه دولت، 

 44ب. دعاوی مؤدی مالیاتی با يک يا چند دولت و بالعکس، دولت علیه مؤدی مالیاتی. 
بندی بندی به يک واقعیت موضوعی و يک امر حکمی تقسیماختلافات مالیاتی در يک تقسیم 

منظور از اختلافات ناشی از يک واقعیت موضوعی، اختلافات ناشی از مفاد، تفسیر يا    45شوند. می
نظری المللی اين نیست که هیچ گونه اختلافحاکمیت قواعد مندرج در يک معاهدة مالیاتی بین

های مندرج در يک پروندة های معاهده وجود ندارد، بلکه دعوا در خصوص برخی واقعیتبین طرف
اما منظور از اختلافات مربوط به امر حکمی، اختلاف در خصوص قواعد و مقررات   46خاص است. 

راحتی توسط مأموران مالیاتی قابل حل است اما اختلافات اختلافات نوع اول به  47حاکم بر دعواست.
توان از مأموران  های سیاسی هستند که نمیحلنوع دوم مستلزم تفسیر قوانین و بعضاً اعمال راه

انتظار داشت.  به اعتباری ديگر ممکن است اختلافات مالیاتی    48مالیاتی، حل چنین اختلافاتی را 
 49ها اشاره نشده است.ناشی از تفسیر معاهده يا مواردی باشد که به هیچ عنوان در معاهده به آن 

 شود. پرداخته میهای حل آن  پس از تعريف اختلافات، اکنون به روش 
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 های حل اختلافات  . روش3

های مدرن سیستم اداری و عناصر سیستم اداری مالیاتی  فصل اختلافات مالیاتی يکی از جنبه  و  حل
  و   در نظام حل  50است که در جهت حل منصفانه و دوستانة تعارضات مالیاتی طراحی شده است. 

با پیروی از متون الگوی سازمان ملل و سازمان  فصل اختلافات در معاهدات مالیاتی بین المللی 
همکاری و توسعة اقتصادی، دو سازوکار آيین توافق متقابل و داوری موردی بیان شده است که در  

 51شود.ادامه تبیین می
  

 . آیین توافق متقابل 3-1

متن نمونة سازمان ملل متحد و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، آيین توافق متقابل    25ماده  
پايه متقابل، طرفرا  توافق  آيین  بر  بنا  است.  متعاهد میگذاری کرده  که های  مواردی  در  توانند 

نامه است، آن را حل کنند. آيین توافق مالیات مضاعف ناشی از تفاوت در اجرا يا تفسیر موافقت
شود. آيین توافق متقابل، سه وضعیت ذيل  دار دو طرف اجرايی می متقابل توسط مقامات صلاحیت

 گیرد:را در بر می 

 نامه،اول، مواردی که مؤدی مالیاتی مقیم يکی از کشورها مدعی باشد که مطابق مقررات موافقت 
 شود. مشمول مالیات نمی

 نامه دارند.دار، رأساً اختلافی در تفسیر يا اجرای موافقتدوم، مواردی که مقامات صلاحیت
 اند.بینی نشدهنامه پیش شوند و در مفاد موافقتسوم، مواردی که منجر به مالیات مضاعف می

و فصل مسائل مربوطه، يک  تواند روية توافق متقابل را آغاز کند؛ اما روند حل  مؤدی مالیاتی می
فرايند دولت به دولت است. نقش مؤدی در آيین توافق متقابل توسط قوانین داخلی مشخص و  

 شود. معمولًا به ارائة اطلاعات به مقامات صالح محدود می
دار تلاش خواهند کرد تا شايان توجه است که بعد از درخواست روية متقابل، مقامات صلاحیت

راه  ارائه حل رضايتبه  پروندة  برای  به بخش  برای رسیدن  تعهدی  اما هیچ  کنند  پیدا  شده دست 
اين، بر مبنای اصل تعهد به وفای عهد، حل قطعی پیشراه با وجود  مقامات    52بینی نشده است. 

نیت بوده و بايد تمامی تلاش خود را در جهت رسیدن به  دولتی موظف به اجرای معاهده با حسن
حل به کار گیرند. رابطه میان آيین توافق متقابل و جبران خسارت حقوق داخلی، وفق قوانین راه

نامة  داخلی هر کشور بیان خواهد شد. البته مؤدی حق دسترسی به آيین توافق متقابل را بنابر موافقت
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دار، هیچ تعهدی جهت پرواضح است که در آيین توافق متقابل، مقامات صلاحیت  53مالیاتی دارد. 
رو نیاز به سازوکاری از اين   54حصول نتیجه در اختلافات مالیاتی ارجاعی توسط مالیاتی نداشته، 

به  موافقتديگر  نمونة  متون  در  موضوع  اين  است.  محسوس  پیشتیبان  مالیاتی نامهعنوان  های 
  و  بینی و داوری موردی در ذيل بند حلسازمان ملل، سازمان همکاری و توسعة اقتصادی پیش

 55فصل اختلافات در صورت عدم حصول نتیجه در آيین توافق متقابل آورده شده است. 
  

 المللی بین)مالیاتی(  . داوری تجاری3-2

فصل اختلافات مالیاتی است که ناشی از تعارض   و  های حلالمللی يکی از راهداوری مالیاتی بین
قضايی يا به بیان ديگر، روش طور کلی، داوری روش شبهقوانین مالیاتی دو يا چند کشور است. به

برای حل  آن، طرف  و   جايگزين  در  است که  دادگاه  از  اختلاف خارج  توافق می فصل  تا ها  کنند 
 اند( )که خودشان انتخاب کردهطرف  گیری به شخص ثالث بیموضوع اختلاف خود را برای تصمیم

بندی به داوری سازمانی و داوری موردی طور کلی در يک تقسیمتوان داوری را به ارجاع دهند. می
داوری سازمانی طرف  56تقسیم کرد.  موافقت میدر  از  های دعوا  اختلاف،  به منظور حل  تا  کنند 

ها خود قواعد  سازمان داوری موجود در جهت حل اختلاف استفاده کنند. در داوری موردی طرف
داوری سازمانی نسبت به داوری   57کنند. حل اختلاف و آيین دادرسی مربوط را تدوين و تنظیم می

 موردی از مزايايی چون موارد ذيل برخوردار است: 
الف. سازمان داوری وظايف مهمی چون انتخاب داوران در بازة زمانی مشخص، اطمینان لازم  

 گیرد؛ های داوری منصفانه را بر عهده میجهت سیر فرايند داوری بنابر قانون و هزينه
 های داوری قبلاً آزموده شده است؛ب. کارآيی سازمان

المللی از جنس يکسانی برخوردارند، در طول زمان، روية ج. با توجه به آنکه دعاوی مالیاتی بین
های داوری ازجمله سازمان 58منسجمی ايجاد خواهد شد که در دعاوی مختلف قابل استفاده است.

بینمی بازرگانی  اتاق  کرد:  اشاره  ذيل  موارد  به  بین  59المللی، توان  اختلافات  انجمن  حل  المللی 
 

53. Mutual Agreement Procedure (MAP) Article 25 of the UN Model 

Available at: https://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/2013/05/20130530_A8_Ault.pdf. Last visited: 

08 September 2024. 
54. Howard Mann, “The Expanding Universe of International Tax Disputes: a Principled Analysis of the 

OECD International Tax Dispute Settlement Proposals.” Asia Pacific Law Review 31, no. 1 (2023): 14.  

 .  233 ، فر، همانصالحی. 55

 همان. . 56

 همان.  . 57

 همان. . 58

59. International Chamber of Commerce. 

https://www/
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المللی حل اختلافات  و مرکز بین  62المللی لندن ديوان داوری بین  61،امريکاانجمن داوری    60شیکاگو،
شدن،  زمان با فرايند جهانیالمللی، همدر چند دهة اخیر، اهمیت داوری مالیاتی بین  63گذاری. سرمايه

ويژه اتحادية  توان داوری مالیاتی را نوآوری دانست که در ساير نقاط جهان بهمیافزايش يافته است.  
ترين دلیل  دلايل متعددی برای اين اهمیت وجود دارد. شايد بتوان مهم   64اروپا در حال تثبیت است. 

المللی، داوری  های بزرگ بینرا در کارآمدی داوری دانست. بر اساس نظرسنجی اخیر از شرکت
ها، چه در برای اين شرکتگری، رسیدگی قضايی و تعیین کارشناس( )نسبت به دادرسی دادگاه، میانجی 

 65المللی است. فصل اختلاف در مسائل بین   و  ترين سازوکار حلنقش خواهان و چه خوانده، محبوب 
شده توسط سازمان ملل، سازمان همکاری  المللی ارائهتوان به استانداردهای بیندر اين خصوص می

 و توسعة اقتصادی و اتحادية اروپا اشاره کرد.
فصل اختلاف   و  عنوان سازوکاری برای حلبدون شک، در طیف وسیعی از موارد، داوری به

طور المللی در حوزة مالیات، اين روش بههای بینقابل استفاده است اما با توجه به فقدان دادگاه 
بین مالیاتی  داوری  زمان،  گذشت  با  بنابراين  است.  مناسب  حوزه  اين  برای  بهخاص  طور المللی 

بهفزاينده حل ای  برای  معتبر  سازوکار  گرفته    و  عنوان  نظر  در  فرامرزی  مالیاتی  اختلافات  فصل 
فصل اختلافات خود بپردازند،    و  توانند با اطمینان نسبی به حلشود که به موجب آن کشورها میمی

بین  مالیات  داوری  که  قانونیچرا  اصل  با  بن المللی  به شکستن  و  ندارد  مغايرتی  بین  ببودن  ست 
کند. علاوه بر اين، داوری نسبت به توسل  های قضايی دو کشور درگیر اختلاف کمک میصلاحیت

شود زيرا نتیجة آن مطابق  فصل کارآمدتر اختلافات مالیاتی منجر می  و  به دستگاه قضايی، به حل 
 66تر است. با قانون و برای مؤدی مالیاتی منصفانه

ها توسط نهاد رغم اينکه بسیاری از کشورها از اين موضوع که ممکن است حاکمیت آنعلی
دادن  خارجی مورد خدشه قرار گیرد يا بايد تسلیم تصمیم نهادی خارج از صلاحیت خود شوند، ازدست

آن خود،  مالیاتی  درآمدهای  از  بینمنافع حاصل  در سطح  اقدامی  پذيرش  به  مجبور  را  المللی  ها 
الزام به داوری در امور مالیاتی بر حاکمیت دولت تأثیری نخواهد گذاشت. در عوض، داوری   کند.می

الزامی نماد حاکمیت دولت است. فرايند داوری در امور مالیاتی، فرايندی از دولت به دولت است.  

 
60. Chicago International Dispute Resolution Association.  

61. American Arbitration Association.  

62. London Court of International Arbitration.  
63. International Center for the Settlement of Investment Disputes.  

64. Maria do Rosário Anjos, “International Procedures to Resolve Dispute in Tax Law”, Juridical Tribune-

Review of Comparative and International Law 11, no. 1 (2021): 47.  
65. Stephenson Harwood, An Introduction to International Arbitration. (London, UK: Stephenson 

Harwood LLP, 2017). 

66. A.P. Dourado and P. Pistone, “Some Critical Thoughts on the Introduction of Arbitration in Tax Treaties”, 

Intertax, 42, 3 (2014): 158-160. 
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کنوانسیون سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، داوری موردی زمانی آغاز   25ماده    3بنابر بخش  
شود که اختلافات مالیاتی اتفاق افتاده باشند، در صورتی که در آيین توافق متقابل، مؤديان حتی می

دار توانند موضوع را به مقامات صلاحیتزمانی که امکان بروز اختلاف نیز وجود داشته باشد می
همچنین   و  اقتصادی  توسعة  و  همکاری  سازمان  الگوی  بنابر  که  است  ذکر  شايان  دهند.  ارجاع 

ماندن اختلاف انجام  فرايند داوری بايد بعد از آيین توافق متقابل در صورت باقی  67سازمان ملل، 
 شود.

ها مانده باشد. داوری در امور مالیاتی، رو داوری در رابطه با اختلافاتی است که بین طرفاز اين  
ها است چرا که بسیاری از مطالب مورد داوری محرمانه هستند. از  موضوعی محرمانه بین طرف

توان شود. در استفاده از داوری میای وارد نمیتوان گفت بر حاکمیت دولت نیز خدشهاين حیث می
های مختلفی را در نظر گرفت، ازجمله داوری پیشنهاد نهايی و داوری عقیدة مستقل. داوری روش 

تر يعنی داور پیشنهاد يکی از طرفین را بپذيرد. در اين حالت، داوری مؤثرتر و سريع  68پیشنهاد نهايی
بینی نموده است که گونه اختلافات، روية داوری را پیشفصل اين  و  خواهد بود. توافقنامه برای حل

علی داوری  الزاماين  انعطافآوررغم  بسیار  مستقل بودن،  عقیدة  داوری  و  است  بدين    69پذير  نیز 
ها را استماع و به آن رسیدگی کرده و بعد از آن داوران بر مبنای معناست که داور ادعاهای طرف

 کنند. تحلیل مستدل و مکتوب، وفق منابع حقوقی قابل استناد، تصمیم خود را ابلاغ می

مرزی است. سازمان همکاری و توسعة المللی، مرحلة بعدی در حل اختلافات برونداوری بین
رجوع به داوری موردی را در متون نمونة خود    2011و سازمان ملل متحد در    2008اقتصادی در  

  70اند.هگنجاند
برای حصول نتیجة مثبت در داوری مالیاتی بايد از تمامی ابزارهای قانونی استفاده کرد ازجمله 

نامهرويه مالیاتی،  قوانین  داخلی سازمانقضايی،  اسناد  و  ديوانها  از کشورها  بسیاری  در  های  ها. 
اما در چنین کشورهايی نیز سازمانهای قضايی به شمار می داوری، بخشی از سیستم های روند 

ها  های بین اشخاص و شرکتداوری وجود دارند که بر اساس داوری مالیاتی منافع تجاری، اختلاف
 

نور  .67 لکناهور نعیم  بین، »داوریبخش، حسن وکیلیان و جاويد  اختلافات مالیاتی  فصلنامة پژوهش حقوق  المللی«،  پذيری 

 . 131(: 1396) 54، 18 عمومی 

نهايی  (Baseball Arbitration) «بالداوری بیس  . 68 نام »داوری پیشنهاد  با   (Final Offer Arbitration) که همچنین 

شود، نوع خاصی از روش حل اختلاف است. در اين روش، هر طرف يک پیشنهاد نهايی برای توافق و مبلغ نهايی را شناخته می
آور انتخاب کند، بدون اينکه اختیار  عنوان رأی نهايی و الزامرا به  هادهد. داور سپس موظف است يکی از پیشنهاد به داور ارائه می

 حلی میانه داشته باشد. مصالحه يا ارائة راه

69. Independent Opinion Approach. 

نور  . 70 لکناهور نعیم  جاويد  و  وکیلیان  »داوریبخش، حسن  بین،  مالیاتی  اختلافات  پژوهش حقوق  المللی«،  پذيری  فصلنامة 

 .   117(: 1396) 54، 18 عمومی 
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های داوری کاملاً بر اساس مفاد الگوی قانون داوری آنسیترال قانون  کنند. چنین سازمانرا حل می
بین تجاری  می  1985المللی  داوری  در  فعالیت  را  داوری  شرط  زيادی  کشورهای  امروزه  کنند. 

مینامهموافقت قرار  مضاعف  مالیات  اخذ  از  اجتناب  سوئیس،  های  آلمان،  فرانسه،  مانند  دهند، 
 زمانی اختلافات با داوری حل  72از آيین دادرسی آلمان،   1031وفق ماده    71.امريکاانگلستان، ژاپن و  

تواند در  شوند که میان طرفین، توافق داوری کتبی مناسبی وجود داشته باشد که میفصل می  و
ها منعقد شود. شايان ذکر است که داوری مالیاتی در قرارداد اصلی، جداگانه با توافق میان طرف

عنوان روش پشتیبان برای آيین توافق متقابل پذيرفته شده است اما معلوم نیست که  حال حاضر به 
سازمان ملل و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی   73مدت است يا بلندمدت.اين فرايند، هدف میان

و اتحادية اروپا در دستورالعمل   25در متن الگوی معاهدات اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در ماده  
فصل اختلافات مالیاتی، به آيین توافق دوجانبه و داوری   و   در خصوص حل  1852/2017شمارة  

 اند که در ادامه بررسی خواهند شد.  هاشاره کرد
 

 المللی  فصل اختلافات معاهدات مالیاتی در نظام مالیاتی بینو . حل  4

حل مطلوب  الگوی  رهیافت  راستای  در  نوشتار  اين  دوم  مبحث  مالیاتی    و  در  اختلافات  فصل 
نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بر درآمد و سرماية  المللی جهت درج در متن نمونة موافقت بین

جمهوری اسلامی ايران، متون نمونة سازمان ملل و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، همین 
المللی مورد فصل اختلافات مالیاتی بین  و  طور روية اتحادية اروپا و قوانین و مقررات آن در باب حل 

بینمداقه قرار می استانداردهای  به  با عنايت  نقد آن،  گیرد و  بررسی و ضمن  ايران  المللی، روية 
 پیشنهادها نیز بیان خواهد شد. 

 

ی سازمان ملل متحد و سازمان  الملل بیناختلافات مالیاتی    فصل  و  حل. الگوی 4-1

 همکاری و توسعة اقتصادی 
ماده   در  اقتصادی  توسعة  و  متحد و سازمان همکاری  ملل  نمونة سازمان  متن  گزينة   25در  دو 

فصل اختلاف درج   و  برای حلالمللی(  )نخست آيین توافق متقابل و دوم داوری مالیاتی بینمتفاوت  
شده است. در شق )الف( آن آيین توافق متقابل و در شق )ب( آن اشاره به رجوع داوری شده است 

شود. آيین توافق متقابل در متون نمونة سازمان ملل و سازمان  که در ادامه اين دو شق بررسی می 

 
71. https://web-archive.oecd.org/temp/2024-05-30/79468-country-map-profiles.htm 
72. Civil procedure code of Germany promulgated on 5 December 2005 enacted by Bundesgesetzblatt.  
73. Howard Mann,. “The Expanding Universe of International Tax Disputes: a Principled Analysis of the 

OECD International Tax Dispute Settlement Proposals.” 279. 

https://web-archive.oecd.org/temp/2024-05-30/79468-country-map-profiles.htm
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طور يکسان آورده شده است که در بند بعدی توضیح داده همکاری و توسعة اقتصادی تقريباً به
 خواهد شد.  

متون نمونة سازمان ملل و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی به آيین توافق   25بند اول ماده  
يافته است. اختصاص  بدين شرح است:  74متقابل  متقابل  توافق  نامبرده، آيین  نمونة  بر متون  بنا 

بر اين نظر باشد که اقدامات يک يا هر دو دولت از منظر مالیاتی منتج به  هنگامی که شخص 
موافقت مفاد  با  منطبق  يا خواهد شد که  مینتايجی شده  نیست، شخص  از  تواند صرفنامه  نظر 

دار دولت  صورت کتبی به مقامات صلاحیتهای احقاق حق در قوانین ملی، اعتراض خود را به روش 
دار بايد بکوشند ظرف بازة زمانی مشخص، متعاهدی که مقیم آن است برساند. مقامات صلاحیت

نامه، موضوع اعتراض مؤدی را حل کنند. حصول توافق با طرف خود يا با کمک طرف ديگر موافقت
مقابل صورت مقابل می با طرف  برگزاری کمیسیون مشترک  يا  از طريق مشورت، مذاکره  تواند 

ها و مراجع اختصاصی  شدن از روش احقاق حقوق در دادگاهدهندگان بدون محرومپذيرد. مالیات
فصل بر مبنای توافق و    و  حلتوانند به آيین توافق متقابل رجوع کنند. در اين آيین،  اداری می

پذيرد. برخلاف روية داخلی، مؤدی حتی در صورت دار صورت میمودت میان مقامات صلاحیت
امکان نقض حق او، حق توسل به آيین توافق متقابل را دارد. بعد از طرح شکايت توسط مؤدی، 

صلاحیت میمقامات  موجه  يا  کرده  رد  را  آن  يا  موجهدار  صورت  در  مقامات  دانند.  دانستن، 
بايد آيین توافق متقابل را به اجرا گذارند. توافق متقابل تا زمانی قابل اجراست که صلاحیت دار 

  75نامه توافق نداشته باشند.دار با اصلاح يا فسخ موافقتمقامات صلاحیت
های مالیاتی سازمان ملل  نامهفصل اختلافات موافقت  و  شده در بند حلبینیديگر طريق پیش

سازمان ملل    76و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، داوری است که در ادامه بررسی خواهد شد. 
داوری را در   2008و    2011های  ترتیب در سالمتحد و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی به

در صورت عدم اين توافق، ظرف بازة زمانی مشخص، و در صورت   77اند. متون نمونة خود گنجانده 
ذی فرد  کتبی  يا  درخواست  محاکم  به  موضوع  اگر  شد.  خواهد  ارجاع  داوری  به  موضوع  نفع، 

ها ارجاع شده باشد، امکان دارد اين ارسال انجام نشود. رأی داوری برای  های يکی از طرفدادگاه 

 
74. Annet Wanyana Oguttu, “Resolving Double Tax Treaty Disputes: the Challenges of Mutual Agreement 

Procedure with a Special Focus on Addressing the Concerns of Developing Countries in Africa—the South 

African and Ugandan Experience”, South African Yearbook of International Law 40, no. 1 (2015):162.  

75. OECD, “Commentary on Article 25”, in Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed 

Version 2017, (OECD Publishing, Paris) 431-434.  

76. OECD Model Tax Convention on Income and on Capital article 25 And United Nations Model Double 

Taxation Convention between Developed and Developing Countries article 25. 
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  78آور بوده و بايد اجرا شود.  ها الزامطرف

در خصوص ارجاع به داوری، الگوی سازمان ملل متحد و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی  
هايی نیز دارد که در ادامه بیان خواهد شد. سازمان ملل متحد برای رجوع يکسان است اما تفاوت

به داوری، مدت زمان سه سال را قید کرده است اما در معاهدة سازمان همکاری و توسعة اقتصادی  
دو ساله در نظر گرفته شده است. متن نمونة سازمان ملل، آغاز داوری را موکول به تقاضای زمان  

اما در سازمان همکاری و توسعة اقتصادی،   مقامات صالح يکی از کشورهای متعاهد کرده است 
آغاز متقاضی  شخص  به  داوری  به  مراجعه  از اختیار  يکی  خود  که  است  شده  اعطا  دعوا  کنندة 

اساتفاوت اعتماد شخص های  اقتصادی،  توسعة  و  سازمان همکاری  الگوی  با  مطابق  است.  سی 
گذاری  و فصل اختلافات، بیشتر بوده که خود در نهايت باعث جذب سرمايهمؤدی در رابطه با حل 

است که صدمهبیشتر می اين  ملل  الگوی سازمان  مثبت  اما وجه  وارد شود  ملی  به حاکمیت  ای 
 نخواهد شد. 

های اجرايی در خود بینی نشده است چرا که گنجاندن جنبهسازوکار داوری در هر دو متن پیش 
افزايش می را  داوری  بند  پیچیدگی  باور  کنوانسیون،  اين  بر  برخی کشورها  اما ممکن است  دهد. 

بودن اطلاعات و رعايت حريم خصوصی، قوانین  ها مانند محرمانه باشند که اهمیت برخی از جنبه
دهی به میزانی است که بايد حتماً در خود کنوانسیون ذکر شود. از اين  تعیین داوران و نحوة رأی

البته بهتر است که صرفاً رجوع به داوری و کلیات   79کنند. نامه به آن اشاره میرو در مفاد موافقت
های اجرايی آن، ذيل يک سند مجزا آورده شود چرا که ممکن  نامه ذکر شود و جنبهدر متن موافقت

بست برسند که اين موضوع در  نامة مالیاتی به بن است بر سر يک سری از جزئیات انعقاد موافقت
 گذاری جلوگیری خواهد کرد. نهايت به ضرر کشورهاست و از جذب سرمايه

بیندر خصوص جنبه مالیاتی  اجرايی داوری  به بخش ششم کنوانسیون المللی میهای  توان 
  31چندجانبة اجرای معاهدات مالیاتی جهت جلوگیری از کاهش مبنای مالیاتی و تغییر سود مصوب  

رجوع کرد. سند فوق در بخش ششم، مواد    80سازمان همکاری و توسعة اقتصادی  2016دسامبر  
را به داوری اختصاص داده است. در مادة راجع به انتصاب داوران آمده است که هر يک   26تا  18

کنند. ها بايد يک مقام را ظرف بازة زمانی شصت روزه، و آن دو داور، سردارو را منصوب میاز طرف
ها يا داورها نتوانند باشد. اگر هر يک از طرف  هاسرداور نبايد شهروند يا مقیم هیچ يک از طرف

مرکز سیاست  به عهدة  آن  انتصاب  کنند،  منصوب  را  يا سرداور  اداری سازمان داور  و  مالی  های 

 
78. OECD Model Tax Convention on Income and on Capital article 25 And United Nations Model Double 

Taxation Convention between Developed and Developing Countries article 25. 

79. OECD (2017), op cit, 445.  

80. OECD, 2016, The Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related Measures to Prevent Base 

Erosion and Profit Shifting 
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در خصوص نحوة صدور رأی آمده است که    23همکاری و توسعة اقتصادی خواهد بود. در ماده  
های داوری به  راجع به هزينه  25رأی بايد با نظر موافق دو داور از سه داور همراه باشد. در ماده  

بیان شده است که هزينه با توافق بین اين شکل  بايد  ها و مخارج داوری اعضای هیئت داوری 
های عضو  دار صورت پذيرد و در صورت نبود چنین توافقی هر طرف بايد هزينهات صلاحیتمقام

های مربوط به رئیس هیئت داوران و ساير  منصوب خود را در هیئت داوری متحمل شود و هزينه
 طور مساوی توسط هر دو طرف پرداخت شود. های مربوط به رسیدگی بههزينه

 

 المللی اتحادیة اروپا. الگوی حل وفصل اختلافات مالیاتی بین4-2

را در مورد سازوکارهای    2017/ 1852دستورالعمل شمارة    2017اکتبر    10در  شورای اتحادية اروپا  
در خصوص مالیات بر درآمد و سرمايه به تصويب رساند که اجرا و  فصل اختلافات مالیاتی    و  حل

کند که شامل فصل اختلافات مالیاتی را برای کشورها الزامی می  و  توسعة نوعی از سیستم حل
 آور باشد.  های خارج از دادگاه قابل اجرا و الزام حلداوری برای دستیابی به راه

فصل اختلافات معاهدة   و  تصويب اين دستورالعمل، يک گام بزرگ رو به جلو در مورد حل
بین به شمار میمالیاتی  اروپا،  المللی  اتحادية  به حکمرانی خاص  عنايت  با  داشت  بیان  بايد  رود. 

های عضو موظف به دولت  81دستورالعمل فوق، جزء حقوق سخت قرار داشته و بنابر دکترين تفوق،
فصل اختلافات مالیاتی    و  های مؤثری را برای حل تنها رويهاين ابزار جديد نه  82اجرای آن هستند.

طور که صراحتاً در کند؛ همان تعیین، بلکه حقوق و تعهدات مؤديان مالیاتی را نیز مشخص می 
ذکر شده است. دلايل مختلفی برای تصويب اين دستورالعمل وجود   83مقدمات دستورالعمل   9بند  

طور های متقابل که بهکردن بندهای متقابل در مورد رويهداشت: اول، تلاش اروپا برای محدود
موافقت  در  مالیات مضاعفنامه کلی  دوم، فشار شرکت گنجانده شده   های  و  چندملیتی اند  های 

حلی سريع، امن، دوستانه و ارزان برای حل اختلاف با ادارات مالیاتی مختلف. دستیابی به راه برای 
 

81. Doctrine of Supremacy.  
است.  .  82 تأثیر مستقیم  و  تأثیر دو دکترين تفوق  بر کشورهای عضو، تحت  نفوذ خاص  به  با توجه  اروپا  اتحادية  حکمرانی 

دهند. دکترين تفوق بر اين مبنا  دکترين تفوق و تأثیر مستقیم، هر دو هستة اساسی معاهدة اساسی اتحادية اروپا را تشکیل می
م تعارض میان حقوق ملی با هنجارهای حقوق اساسی از تفوق و برتری برخوردار  استوار است که حقوق اتحادية اروپا در مقا

گیرد، بلکه در روية سخت  مراتب قرار میاست. موضوع فوق صرفاً يک نظرية حقوقی نسیت که اتحادية اروپا در رأس سلسله
های ملی( در مقام تعارض حقوق ملی با حقوق ها در اتحادية اروپا )شامل دادگاهاروپا قرار گرفته است. برای مثال، تمامی دادگاه

تواند  اتحادية اروپا بايد حقوق اتحاديه را مرجح بدانند. دکترين تأثیر مستقیم، حکايت از آن دارد که مفاد حقوق اتحادية اروپا می
 های ملی مورد استناد قرار گیرد. برای مطالعة بیشتر، ن.ک:های دعوا در مقابل داداگاه توسط طرف

Damian Chalmers, and AdamTomkins, European Union Public Law: Text and Materials. (Cambridge 

University Press 2007) 
83. Katerina Perrou, “Taxpayer Rights and Taxpayer Participation in Procedures Under the Dispute 

Resolution Directive,” Intertax, 47, (2019): 715-724,  



  55 ❖   المللی؛ ...الگوی مطلوب حل و فصل اختلافات مالیاتی بین   /پورمحمدرضا علی 
 ـ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

فصل اين دستورالعمل در خصوص اختلافات ناشی از تفسیر    و  در هر صورت، سازوکارهای حل
طور کلی مشکلات مالیات  ها يا بههای مالیات مضاعف، مشکلات در حین اجرای آننامهموافقت

 .های مذکور، قابل اجرا خواهد بودمضاعف در رابطه با مالیات
 اند از: ترين مزايای اين دستورالعمل عبارتمهم

اگر مقامات مالیاتی نتوانند ظرف مدت    شده در بازة زمانی مشخص:نتیجة تضمین •

فصل کنند، بايد ظرف دو سال پس از پذيرش    و  شش ماه پس از دريافت شکايت، اختلاف را حل
فصل کنند. پس از آن، مؤديان مالیاتی   و  شکايت، اختلاف را از طريق روية توافق دوجانبه حل

نشدة خود را به داوری ارجاع دهند. سپس اختلاف توسط کمیسیون مشورتی  توانند پروندة حلمی
فصل خواهد شد. اين کمیسیون بايد حداکثر   و  به رياست قاضی و متشکل از افراد مستقل، حل 

 ؛ آور خواهد بودظرف شش ماه اختلاف را حل کند. نظر کمیسیون برای مقامات، الزام

گسترده: • جديد،   دامنة  يا   سازوکار  دوگانه  اقامت  مضاعف،  مالیات  مسائل  به  محدود 

مالیاتی   مؤديان  نیست.  دائمی  تأسیسات  به  سود  افراد()شرکتتخصیص  و  هرگونه می   ها  توانند 
شکايتی را به مقامات مالیاتی کشورهای عضو در مورد تفسیر و اجرای کنوانسیون داوری اتحادية 

 ؛اروپا و معاهدات مالیاتی درون اتحادية اروپا ارائه دهند

ابلاغ    شده توسط مؤدی مالیاتی:روند هدایت • از  بايد ظرف سه سال پس  شکايت 

ارزيابی مالیات، گزارش حسابرسی مالیات يا هر اقدام ديگری که منجر به اختلاف مالیاتی بینجامد، 
های داخلی پیگیری شود. اگر مقامات مالیاتی روند  حلموازات راهارائه شود. ممکن است شکايت به

های لوکزامبورگ تواند به دادگاهطور نامناسبی به تأخیر بیندازند، مؤدی مالیاتی میرسیدگی را به
 خواهی کند. نظرمراجعه کند و در صورت رد شکايت يا درخواست اجرای رأی، تجديد

  های توافق متقابل معاهدات دوجانبه و همچنین کنوانسیونرويه  مقدمة اين دستورالعمل، نواقص 
 و  پذيرد و بر نیاز مبرم به معرفی يک چارچوب مؤثر و کارآمد برای حلمذکور را می  1990داوری  

می تأکید  مالیاتی  اختلافات  برای فصل  دوستانه  محیطی  و  حقوقی  قطعیت  از  اطمینان  که  کند 
های مالیاتی عادلانه و کارآمد در اتحاديه را تضمین  گذاری به منظور دستیابی به سیستمسرمايه

فصل اختلافات ايجاد    و  کند. اين سازوکارها همچنین بايد چارچوب هماهنگ و شفاف برای حلمی
 و بدين ترتیب، منافع همة مؤديان مالیاتی را تأمین کنند. 

پیش میبینیسازوکارهای  طرفین  که  دستورالعمل  اين  در  آن شده  از  کنند،  توانند  استفاده  ها 
اجرای رويهانعطاف امکان  توافقی  پذير هستند و  الزام  گری و سازش()میانجیهای  داوری  را  و  آور 

های توافقی را ترجیح در اين راستا، اين دستورالعمل در مرحلة اول، اجرای رويه  کنند.فراهم می
دهد و تنها در صورتی که دستیابی به توافق غیرممکن باشد، امکان توسل به سازوکار داوری  می
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ها کند تا آنربط کشور عضو مطرح می ابتدا مؤدی مالیاتی شکايتی را نزد مقامات ذی   .وجود دارد
ربط، تصمیم بگیرند صلاح کشورهای عضو ذیبتوانند تصمیمی صادر کنند. هنگامی که مقامات ذی 
ابتدا تلاش می بپذيرند،  کنند تا موضوع مورد مناقشه را از طريق روية شکايت مؤدی مالیاتی را 

فصل کنند. مهلت نهايی برای صدور اين توافقنامه، دو سال پس از پذيرش    و  توافق دوجانبه حل
فصل موضوع    و  صلاح کشورهای عضو دربارة نحوة حل پس از اينکه مقامات ذی  .شکايت است 

وافقنامه، نفع ابلاغ شود. اين تمورد مناقشه به توافق برسند، اين توافقنامه بايد بدون تأخیر به فرد ذی 
اجرا است، به شرطی که  نفع قابلآور است و توسط فرد ذیتصمیمی است که برای مقامات الزام

در صورتی که مقامات صالح   .نظر کندوی اين تصمیم را بپذيرد و از حق پیگیری قضايی صرف 
توافقی در مورد نحوة حل ربط، ظرف مهلت تعیینکشورهای عضو ذی به  فصل موضوع    و  شده 

شود. در اين مرحله،  رسانی و دلايل کلی عدم توافق ذکر مینفع اطلاعاختلاف نرسند، به فرد ذی
پس از درخواست مؤدی مالیاتی،   تواند تصمیم بگیرد که درخواست داوری بدهد.مؤدی مالیاتی می

ربط، کمیسیون مشورتی متشکل از يک نماينده از هر کشور،  مقامات صالح کشورهای عضو ذی
شود و يک رئیس  يک فرد مستقل و برجسته که توسط هر کشور از طريق فرآيندی خاص تعیین می

منتخب توسط اعضای فوق تشکیل خواهند داد. رئیس کمیسیون بايد قاضی باشد، مگر اينکه توافق 
میسیون مشورتی، هر کشور بايد دو فهرست تهیه کند:  ديگری شده باشد. در خصوص ترکیب ک 

ها، و فهرست ديگری شامل افراد مستقل  يک فهرست، شامل نمايندگان اعضای ادارات مالیاتی آن
و برجسته با صلاحیت در اين زمینه. کشورهای عضو، اعضای کمیسیون خود را از اين دو فهرست 

امات مذکور، قوانین و مقررات عملکرد کمیسیون  انتخاب خواهند کرد. پس از تشکیل کمیسیون، مق
ويژگی مانند  مواردی  شامل  مقررات  و  قوانین  اين  داد.  خواهند  اطلاع  مالیاتی  مؤدی  به  های  را 

افراد ذی بر مشارکت  نفع در  اختلاف، چارچوب زمانی رسیدگی، ترکیب کمیسیون، قوانین حاکم 
 . شودروند رسیدگی و هر مورد ديگری است که مرتبط تلقی 

فصل   و  اند هرگونه اطلاعات، شواهد يا اسنادی را که ممکن است برای حلها موظفطرف
توانند درخواست نفع می اختلاف مرتبط باشد، در اختیار کمیسیون قرار دهند. در اين راستا، افراد ذی

برای   .حضور در برابر کمیسیون را داشته باشند يا به درخواست کمیسیون در جلسات حاضر شوند
های دوجانبه،  نامه اجرای تبادل اطلاعات، علاوه بر بندهای تبادل اطلاعات موجود در اکثر موافقت

در مورد همکاری اداری در زمینة مالیات بسیار    2011فورية    15مورخ    16/2011مارة  دستورالعمل ش
ادل به  کند: تبکننده است. اين دستورالعمل، سه نوع کلاسیک تبادل اطلاعات را مديريت میکمک

ای به تبادل اطلاعات المللی توجه ويژه مقررات بین   .درخواست، تبادل خودجوش و تبادل خودکار
 های مالیات مضاعف است.ويژه در رويهترين نوع در عمل، به به درخواست دارند که رايج
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ظرف مدت شش ماه، که البته قابلیت تمديد تا سه ماه ديگر را نیز دارد بايد   کمیسیون مشورتی
ربط ارائه دهد. اين نظر با اکثريت سادة اعضای  نظر خود را به مقامات صالح کشورهای عضو ذی

شود و رئیس کمیسیون در صورت تساوی آرا، از حق رأی نهايی برخوردار  کمیسیون تصويب می
گیری است که برای های نوآورانة اين دستورالعمل، مربوط به فرآيند تصمیميکی از جنبه  .است

نیز معروف است.   شود که به داوری بیسبالیاولین بار، مدل داوری پیشنهاد نهايی را نیز شامل می
با اين روش، کمیسیون صرفاً بايد يکی از پیشنهادهای مقامات مالیاتی کشورهای عضو را انتخاب 

های تصمیم يا تکمیل آن با هرگونه استدلال حمايتی نیست.  د. در اينجا نیازی به توضیح پايهکن
  تر خواهد بود.صرفهبهتر و مقرونفصل اختلاف در چنین مواردی سريع  و  در نتیجه، سازوکار حل

  و  مقامات صالح، ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ نظر کمیسیون مشورتی بايد دربارة نحوة حل 
فصل موضوع اختلاف به توافق برسند. در صورت عدم توافق، ملزم به اجرای نظر کمیسیون مذکور  

فصل اختلاف بايد بدون تأخیر، به اطلاع  و خواهند بود. در هر صورت، تصمیم نهايی در مورد حل
الزامنفع برسد و برای کشورهای عضو ذیفرد ذی   آور باشد. اجرای اين تصمیم، مشروط به ربط 

نظر از حق پیگیری قضايی در چارچوب  نفع و صرفذی  )افراد(پذيرش تصمیم نهايی توسط فرد  
 84شده صورت خواهد گرفت. زمانی تعیین

 

 المللی ایران فصل اختلافات مالیاتی بین و . الگوی حل4-3

موافقت نمونة  متن  مورد  در  در  مالیاتی  فرار  از  جلوگیری  و  مضاعف  مالیات  اخذ  از  اجتناب  نامة 
نامة الگوی سازمان ملل  برداری از موافقتبا الگو   139485ها بر درآمد و سرماية ايران مصوب  مالیات

فصل اختلافات شامل موارد ذيل است:   و  های حلو سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، روش 
بخش حل رضايتاعتراض مؤدی به مقام صالح ظرف بازة زمانی سه سال. در صورت عدم ارائة راه 

موجه مقام صلاحیتو  تشخیص  به  مؤدی  اعتراض  کرد  بودن  خواهند  تلاش  صالح  مقامات  دار، 
اعتراض مؤدی را از طريق آيین توافق دوجانبه، بدون محدوديت زمانی از طريق مذاکرة مستقیم يا 

 فصل کنند.  و ها حلبا تشکیل کمیسیون متشکل از نمايندگان طرف

های اجتناب از  نامهفصل اختلافات موافقت  و  با توجه به روش اتخاذی در مادة مربوط به حل 
ايران   مالیات مضاعف  توافق متقابل( اخذ  نتیجه می  )آيین  اعتراض،  توان  گیری کرد که در صورت 

شده وجود ندارد؛ ضمن آنکه بازة زمانی  فصل اختلاف حاصل  و  الزامی مبنی بر حصول توافق و حل 

 
84. Benja Anglès Juanpere, “The Resolution of Tax Disputes and International Tax Arbitration”, European 

Journal of Business and Management Research (2020): 9. 

های بر درآمد و سرمايه  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیاتمتن نمونة موافقت.  85

 .34865موضوع شمارة ابلاغیة  20/3/1394مصوب 
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در آيین توافق متقابل، مقامات صالح دو کشور  مشخصی نیز برای آن در نظر گرفته نشده است.  
فصل هرگونه مشکل يا ترديدی که در تفسیر يا اجرای توافقنامه)های( مالیاتی   و   بايد برای حل 

توانند برای رفع موارد مالیات مضاعف  ها میشود، از طريق توافق متقابل اقدام کنند. آن ايجاد می
 بینی نشده است، با هم مشورت کنند.های مذکور پیشدر مواردی که در توافقنامه

برای دستیابی به اين اهداف، کشورهای عضو بايد قابلیت اجرايی آيین توافق متقابل را تضمین  
 و اطمینان حاصل کنند که: 

دسترسی افراد و مشاغل به آيین توافق متقابل را تضمین کرده و هرگونه مانعی را  ـ مقامات، 1
 فصل اختلافات مرتبط با توافقنامة مالیاتی، از طريق روية مذکور برطرف کنند. و برای حل

 کنند. نیت اعمال میها، تعهدات مربوط به آيین توافق متقابل را با حسن ـ مقامات طرف 2

مرتبط با مالیات در کشورهايشان تا  )داخلی(  های اداری  کنند که رويهمی  ـ مقامات تضمین3
 مغاير نباشند.  المللی()بینهای مالیاتینامهحد امکان با موافقت

های مهم آيین توافق متقابل، وظیفة کشورهای عضو برای حفظ و ارتقای شفافیت  يکی از جنبه
عنوان ابزاری  در تمام طول فرايند است. اين شفافیت، عنصری کلیدی در تضمین اعتبار اين رويه به

رود. شايان ذکر است که جمهوری اسلامی ايران  فصل اختلافات مالیاتی به شمار می   و   برای حل
از الگوی متن نمونة    86های اجتناب از مالیات مضاعف منعقده با ساير کشورهانامهدر تمامی موافقت

 خود پیروی کرده است.
 

 المللی ایران  فصل اختلافات مالیاتی بین و های حل الف. کاستی
در بند حل و فصل اختلافات ايران، صرفاً آيین توافق متقابل در نظر  تر ذکر شد،  طور که پیشهمان

ای جايگزين هايی است. در واقع آيین توافق متقابل، گزينه گرفته شده است که خود همراه با کاستی
چرا دهد،  های مالیاتیِ دست و پا گیر و نامشخص در اختیار مؤديان مالیاتی قرار میبرای دادرسی

که برای گرفتن نتیجة مؤثر در جهت اجتناب از مالیات مضاعف، نیاز به پیگیری مداوم پرونده در  
بندی نیز برخوردار است، همچنین اين رويه از مزيت زمان  .هر دو کشور طرف قرارداد وجود دارد

جهت که مؤدی مالیاتی برای آغاز اين فرايند، ملزم به انتظار برای دريافت يا ابلاغ مالیات از  بدين
 

بین دولت جمهوری اسلامی ايران و  ما مالیاتی فی و جلوگیری از فرار مضاعف مالیات نامه به منظور اجتناب از اخذموافقت. 86

غنا، هند، اسلواک، مجارستان، پادشاهی مغرب، قبرس، جمهوری چک، جمهوری کنیا، جمهوری سوسیالیستی ويتنام، جمهوری 
مونته يمن، جمهوری صربستان، جمهوری  اسولونی، جمهوری سنگال، جمهوری  آذربايجان، عراق، جمهوری  نگرو، جمهوری 

می الجزاير، کويت، جمهوری سودان، جمهوری کره جنوبی، رومانی، جمهوری زيمبابوه، سلطنتی عمان،  جمهوری دمکراتیک مرد
جمهوری ايتالیا، جمهوری لهستان، پادشاهی بحرين، جمهوری اندونزی، جمهوری تاجیکستان، جمهوری بلغارستان، جمهوری 

موکراتیک سريلانکا، اوکراين، فدراسیون روسیه، بوسنی  تونس، پادشاهی اسپانیا، جمهوری مقدونیه، قطر، جمهوری سوسیالیستی د
 گوين، جمهوری بلاروس، جمهوری لبنان، گرجستان.  و هرزه
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بلکه کافی است ثابت کند که اقدامات يکی يا هر دو کشور طرف قرارداد به  سوی کشورها نیست، 
 87مابین نیست. احتمال زياد، منجر به مالیاتی خواهد شد که مطابق با کنوانسیون مالیاتی فی

فصل اختلافات مالیاتی ناشی از   و   نقش مهمی در حل  های توافق متقابل،در حالی که رويه
  بودناند. دلايل ناکافی کافی نبوده ی تأمین در اين خصوص  کنند، برامی  ايفا  معاهدات مالیات مضاعف

 اند از: اين رويه به اختصار عبارت
صلاح در خصوص رسیدن به توافق، که منجر به فقدان امنیت  نبود الزام برای مقامات ذی  •

حل در مورد  شود زيرا هیچ تضمینی برای رسیدن به راه حقوقی برای مؤديان مالیاتی می
 .شده وجود نداردموضوع مطرح

 ؛درنظرنگرفتن مشارکت مستقیم مؤديان مالیاتی در اين رويه •

 ؛ بودن بیش از حد روند رسیدگیکندی و طولانی •

 ؛فقدان وحدت رويه در خصوص انتشار مصوبات •

 ه. فقدان هرگونه تضمینی برای اجرای تصمیمات اتخاذشد •

 

 المللی ایران فصل اختلافات مالیاتی بین و ب. توسل به داوری در حل

های دو جانبة مالیاتی ايران  نامهبا توجه به بیانات بخش پیشین، نیاز به درج شرط داوری در موافقت 
موافقت در  داوری  شرط  درج  که  درحالی  است،  از  نامهمحسوس  متقابل  حمايت  و  تشويق  های 

های تشويق و حمايت متقابل  نامهای طولانی دارد. در بسیاری از موافقتگذاری ايران، سابقهسرمايه
از روش از سرمايه با ساير کشورها، يکی  ايران  میان جمهوری اسلامی  فصل    و  های حلگذاری 

حل اختلاف، ابتدا از طريق مذاکره، مشاوره و دوستانه است   88ها، داوری است. اختلافات میان طرف
توان موضوع اختلاف را به دادگاه يا داوری ارجاع کرد. ترتیبات و در صورت عدم حصول توافق می

 نامه معمولًا به طرق ذيل است:انتخاب داور در اين موافقت
بین1 حقوق  حاکم  قواعد  يا  آنسیترال  داوری  قواعد  کنوانسیون  ـ  ايکسید،  کنوانسیون  الملل، 

 ؛ 1958ژوئن  10نیويورک مصوب 
 ها ارجاع به نهاد داوری توافقی؛ ـ با توافق طرف2

 ها؛ بودن تصمیم داور برای طرفـ اجباری3
 

 
87. Kollmann, Jasmin, and Laura Turcan,“Overview of the Existing Mechanisms to Resolve Disputes and 

Their Challenges”, International Arbitration in Tax Matters (2015): 72.  

های: جمهوری نیگاراگوئه،  گذاری بین دولت جمهوری اسلامی ايران با دولتنامة تشويق و حمايت متقابل از سرمايهموافقت.  88

مجارستان، چک، عراق، لوکزامبورگ، سنگاپور، ژاپن، تانزانیا، روسیه، بروندی، اتحادية کومور، غنا، گینة بیسائو، ويتنام، قبرس،  
 اريتره، سريلانکا، يونان.
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داور می4 انتخاب يک  به  اقدام  تعیین ـ هر طرف  را  داور يک سرداور  از آن دو  بعد  و  نمايد 
تواند انتخاب داور  ها، طرف ديگر میخواهند کرد. در صورت عدم تعیین داور توسط هر يک از طرف

المللی دادگستری درخواست کند. در هر صورت سرداور بايد تابعیت کشوری را از رئیس ديوان بین 
های متعاهد روابط سیاسی داشته باشد. هیئت داوری با  را داشته باشد که در زمان انتخاب با طرف

های متعاهد، آيین و محل داوری را تعیین خواهند کرد. نحوة صدور رأی ديوان داوری  توافق طرف
 89بر اساس رأی اکثريت خواهد بود. روية ديوان داوری توسط ديوان تعیین خواهد شد. 

گذاری بین جمهوری تشويق و حمايت متقابل از سرمايهنامة  شايان توجه است که در موافقت
مجلس جمهوری اسلامی ايران، يکی از موارد   1395/ 8/ 25مصوب    اسلامی ايران و لوکزامبورگ

 و اختلافات، نقض جدی در زمینة فرار از مالیات است که اين موضوع را از طريق داوری قابل حل 
 فصل دانسته است.

اصل   به  نظر  ايران،  اسلامی  جمهوری  در   139در  داوری  ارجاع  با  رابطه  در  اساسی  قانون 
بايد به  باشد  بیگانه  اموال عمومی که طرف ديگر  مقننه  خصوص  به تصويب قوة  صورت موردی 

رسیده باشد. از آنجا که دولت در جهت انجام وظايف حاکمیتی، مالیات را از اشخاص دريافت يا از  
مقیم و بیگانه نیز جزء  کند، بديهی است که مالیات قابل دريافت از مؤديان غیرپرداخت معاف می

در ايران امکان ارجاع اختلافات مالیاتی که يک طرف آن دولت   90شود.اموال عمومی محسوب می
است، به داوری وجود دارد مشروط بر اينکه شرط اطلاع مجلس و در موارد مهمی که قانون تعیین  

باشد. می شده  رعايت  نیز  مجلس  تصويب  شرط  مذکور    91کند،  تشريفات  رعايت  با  حیث  اين  از 
از آنجا که مسائل مالیاتی در حیطة اعمال  کار برد.  نامة مالیاتی بهتوان شرط داوری را در موافقتمی

راحتی حاضر به ارجاع اختلافات مالیاتی به حاکمیت دولت هستند، در عمل ممکن است مجلس به
کند و تمام  نظر نمیداوری نشود اما با توجه به اينکه با داوری، دولت از حق حاکمیت خود صرف

کنند، ها اعطا میاختیارات داوران ناشی از اختیاراتی است که دو طرف قبل از وقوع اختلاف به آن
رسد؛ ضمن اينکه رأی داوری طبق موازين حقوقی و قانونی صادر و  مورد به نظر میاين نگرانی بی 

ايان ذکر است در صورت عدم رعايت اصل  ش  92شود. طور کامل رعايت میطرفی بهدر آن، اصل بی

 

  هایو اصلاحیه   1379مورخ    20721گذاری، موضوع ابلاغیة شمارة  نامة تشويق و حمايت متقابل از سرمايه متن نمونة موافقت .  89

 فصل اختلافات. و حل 17بعدی، ماده 

 .  130همان،   و ديگران،  بخشنور . 90

،  24  پژوهشنامة مالیاتالمللی«،  فصل اختلافات مالیاتی بین   و   سنجی استفاده از داوری در حلافکن، »امکانريحانه دست .  91

32 (1395) :184  . 

 همان.  . 92
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  93های داخلی قابل نقض است. طرفی، رأی داوری در دادگاهبی
المللی در نظام حقوقی ايران مورد توجه قرار گرفته  بستر حقوقی توسل به داوری مالیاتی بین

 دارد:قانون برنامة ششم توسعه مقرر می 116است. ماده 
فصل اختلافات، قوة    و  در راستای کاهش مراجعة مردم به مراجع قضائی و تسريع در حل »

فصل اختلافات از طريق داوری،   و  قضائیه مکلف است با همکاری دولت به منظور افزايش حل
ها تا پايان سال  ايجاد و توسعة نهادهای داوری و اعتمادسازی و ايجاد اقبال عمومی و حمايت از آن

 «. بینی نمايد اول اجرای قانون برنامه تمهیدات لازم را پیش
  نامة داوری موافقت،  26/06/1376المللی مصوب  قانون داوری تجاری بین  1وفق بند )ج( ماده  

توافقی است بین طرفین که به موجب آن تمام يا بعضی از اختلافاتی که در مورد يک يا چند رابطة  
قراردادی يا غیرقراردادی به وجود آمده يا ممکن است پیش آيد، به داوری  حقوقی معین، اعم از  

صورت قرارداد  قرارداد يا به صورت شرط داوری در  نامة داوری به شود. ممکن است موافقتارجاع می
باشد ماده  جداگانه  مطابق  مصوب    2.  ايران  اتاق  داوری  مرکز  اساسنامة  با   1380/ 14/11قانون 

داخلی و  فصل اختلافات بازرگانی، اعم از و مرکز، حلموضوع فعالیت اصلاحات و الحاقات بعدی، 
نیز متضمن مفاد    1379. همچنین قانون آيین دادرسی مدنی مصوب  خارجی از طريق داوری است 

با توجه به مستندات قانونی فوق، در زمینة رجوع به امر داوری  بنابراين  مربوط به داوری است. 
گفته يعنی الگوی داوری در متون  المللی مالیاتی، خلأ قانونی وجود ندارد. با توجه به موارد پیش بین

نمونة سازمان ملل متحد و سازمان همکاری و توسعة اقتصادی و اتحادية اروپا، در ادامه الگوی 
 های مالیات مضاعف ايران بیان خواهد شد. نامهمطلوب داوری جهت درج در موافقت

بايد ظرف زمانی مشخصی برای آيین توافق متقابل در نظر گرفت که بعد از آن مؤدی مالیاتی 
تواند وفق درخواست مؤدی مالیاتی و  بتواند به سازوکار داوری رجوع کند. رجوع به داوری هم می

ها صورت پذيرد. نگارندگان بر اين باورند دار يا هر دوی آن هم بنابر درخواست مقامات صلاحیت
که فرض اول، بیشتر مناسب جمهوری اسلامی ايران است چرا که باعث جلب اعتماد بیشتر مؤديان  

   گذاری را به دنبال دارد.شود که خود جذب بیشتر سرمايه مالیاتی می
ها به دنبال  المللی، با توجه به اينکه مؤديان مالیاتی و دولتدر رابطه با روند داوری مالیاتی بین 

شده توسط سازمان  المللی هستند، علاوه بر الگوهای ارائهحلی مناسب برای دعاوی مالیاتی بینراه
اروپا، طرفین می اتحادية  روية  و  اقتصادی  توسعة  و  داوری  ملل، سازمان همکاری  الگوی  توانند 

 
93. UK-Luxembourg Memorandum of Understanding on Arbitration Under Part VI of the Multilateral 

Instrument 2022, Part 10. Final Decision.  
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 عنوان روشی برای حل عنوان مبنايی برای اين کار در نظر بگیرند. اين مدل به را به   94گذاریسرمايه
دهندة تغییرات در روابط اقتصادی بین  فصل اختلافات، کارآمدی خود را ثابت کرده است و نشان  و

گذاری از حمايت ديپلماتیک، به سمت اعطای ها است. داوری سرمايهطرفین خصوصی و دولت
های خصوصی حرکت کرده است. در خصوص داوری مالیاتی، مشارکت  جايگاهی برابر به طرف 

ها ها بستگی دارد. با اين حال، دولتهای دولتمؤديان مالیاتی در روند داوری همچنان به سیاست
دادن مؤديان مالیاتی توانند میزان دسترسی مؤديان به اختلاف را اعطا و تعريف کنند. با مشارکتمی

و  زمان به داوری توانند مسئلة اجرای آرا را حل کنند، از رسیدگی همها میدر روند رسیدگی، دولت
  96را بیفزايند.  95دعاوی داخلی اجتناب ورزند و انصاف متصور از سیستم

شود  و فصل اختلافات، همچنین به اين دلیل امتیاز محسوب میگنجاندن داوری ذيل بند حل  
نامة مالیات مضاعف  که الگوی چارچوب حقوقی دوجانبة حاکم بر دو حوزة قضايی امضاکنندة موافقت

المللی مشترک قرار  دهد تا خود را تحت مقررات بینشکند و به کشورهای متعدد اجازه میرا می
توجهی از کشورها دست يابند. علاوه ای از يکنواختی بین تعداد قابلدهند و بدين ترتیب به درجه
تواند بسیار فصل اختلافات می  و  المللی برای حلآوردن به داوری بینبر اين از منظر اقتصادی، روی
هايی دست يابند که حلدهد به راهها باشد زيرا به کشورها امکان میسودمندتر از مراجعه به دادگاه 

 ترصرفهبه از منظر حقوقی به همان اندازه مستند، مستدل و عادلانه، اما از نظر زمان و هزينه بسیار  
 است.  

فصل اختلافات مالیاتی    و  تواند از دو نوع داوری مختلف برای حلرسد ايران میبه نظر می
استفاده کند: نخست( داوری پیشنهاد نهايی و دوم( داوری مستقل. در اختلافات مالیاتی ساده، روش 
بايد روية سازمان ملل،   بیسبالی و در اختلافات مالیاتی پیچیده، روش مستقل. در اجرای داوری 

های نامهداوری در موافقت  سازمان همکاری و توسعة اقتصادی و اتحادية اروپا، همچنین الگوی
سرمايه  از  متقابل  مطمححمايت  میگذاری  اجباری  داوری  گیرد.  قرار  حداکثری  نظر  جذب  تواند 

وق کارگیری داوری اجباری، نظام حقگذاری خارجی را نیز در پی داشته باشد چرا که با به سرمايه
گذاری امن تبديل شود که اين امر در بلندمدت به توسعة تواند به رژيم سرمايه مالیاتی ايران می

 کند.  اقتصادی پايدارتر کمک می
نامة  فصل اختلافات متن نمونة موافقت  و   تواند ذيل بند حلشايان ذکر است سازوکار داوری می

اجتناب از اخذ مالیات مضاعف درج شود يا آنکه سازوکار آن بنا بر توافق مقامات صالح با دستورالعمل 
 

الزام  Investment Arbitraitionگذاری يا  داوری سرمايه.  94 گذاران  فصل اختلافات بین سرمايه  و  آور برای حلسازوکاری 

 .گذاری استهای سرمايهخارجی و کشورهای میزبان است که مبتنی بر رضايت دو يا چند کشور در معاهدات يا توافقنامه

95. Perceived Fairness of the System. 
96. Gilda Almeida, “Should Taxpayers Have Access to the International Tax Arbitration Procedure?”, 

Advances in Social Science, Education and Humanities Research, (2018): 1-6. 
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ای آورده شود. اما در هر حال، آغاز فرايند داوری بايد بعد از طی مراحل آيین توافق متقابل  جداگانه
ها ديوان عدالت قضايی و در رأس آنو قبل از طرح شکايت در مراجع اختصاصی اداری يا شبه

ماندن اختلاف، ممکن است موضوع توسط مقامات صالح  اداری باشد. از اين حیث در صورت باقی
به داوری ارجاع شود. ارجاع به داوری و تمامی مراحل آن بايد با رعايت اصل محرمانگی و حريم 

شدن اطلاعات، ممکن است صدمات متعددی به  فاش  خصوصی صورت پذيرد، چرا که در صورت
های حل اختلاف مالیاتی )کمیسیونقضايی  پس در صورتی که مراجع شبه  97مؤدی مالیاتی وارد شود. 

و ديوان عدالت اداری در رابطه با موضوع اختلاف، رأی   بدوی و تجديدنظر و شورای عالی مالیاتی(
صادر کرده باشند و اختلاف حل شده باشد، ديگر موضوع به داوری ارجاع نخواهد شد اما در صورت  

توانند موضوع را به داوری ارجاع دهند که رأی داوری برای  ماندن اختلاف، مقامات صالح میباقی
الزامطرف نمونهها  ادامه،  در  بود.  خواهد  مضاعف آور  مالیات  از  اجتناب  مالیاتی  معاهدات  از  ای 

به داوری  شرط  که  مختلف  حل کشورهای  بند  ذيل  متقابل،  توافق  آيین  مکمل  فصل   و  عنوان 
 اختلافات استفاده شده است آورده خواهد شد.  

 

 ج. حل اختلافات در معاهدات مالیاتی کشورهای منتخب 
اين گفتار معیار انتخاب کشورهای منتخب، کارآمد و مترقی بودن نظام حل وفصل اختلافات   در

و بريتانیا مورد    امريکاها بوده است. از اينرو سازوکار حل وفصل اختلافات ايالات متحده  مالیاتی آن
نامه های مالیاتی خود با ساير کشورها در موافقت  امريکا بررسی قرار خواهد گرفت. ايالات متحده  

موافقت ادامه  در  است  شناخته  برسمیت  را  داوری  و سپس  متقابل  توافق  آيین  ابتدا  های نامهدر 
 با ساير کشورها در خصوص حل و فصل اختلافات تبیین خواهد شد.  امريکامالیاتی منعقده 
، فرانسه  25در ماده    199398و قزاقستان    امريکا نامة مالیاتی میان ايالات متحدة  در موافقت 

ماده    199699مصوب   ماده    1996، سوئیس مصوب  26در  ايرلند مصوب  25در  و    1997100، 
تحت عنوان آيین توافق متقابل، در صورت    26ذيل ماده    25در ماده    1999101ايتالیا مصوب  

 
97. Esther Huiskers-Stoop, Almut Breuer, and Mark Nieuweboer, "Exchange of Information, Tax 

Confidentiality, Privacy and Data Protection From an EU Perspective", Erasmus Law Review 15 (2022): 86. 
98. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of The 

Republic Of Kazakhstan For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion 

With Respect To Taxes On Income And Capital 1993.  
99. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of 

The French Republic For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With 

Respect To Taxes On Income And Capital 1996.  
100. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of 

Ireland For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With Respect To 

Taxes On Income And Capital Gains 1996.  

101. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of 

The Italian Republic For The Avoidance Of Double Taxation With Respect To Taxes On Income And The 

Prevention Of Fraud Or Fiscal Evasion 1999.  



 39  ـ 80 صفحات/1404 پاییز  /79المللی/ شمارة بین حقوقی  ةمجل ❖  64
 ـ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دار و  اختلاف به وسیلة آيین توافق متقابل و موافقت هر دوی مقامات صلاحیت  نرسیدن نتیجه به 
بودن به تصمیم مؤدی مالیاتی نسبت به ارجاع اختلاف به داوری و اعلان کتبی مؤدی مبنی بر ملزم 

و   امريکانامة مالیاتی میان ايالات متحدة  داوری، اختلاف به داوری ارجاع داده خواهد شد. موافقت
فصل اختلافات، صرفاً آيین توافق متقابل    و  در باب حل  25در ابتدا ذيل ماده    2003102ژاپن مصوب  

مصوب   اصلاحی  الحاقی  سند  در  اما  است  شناخته  رسمیت  به  به  2013103را  جزء که  عنوان 
نشدن  آورده است در صورت حل  25شده است، در مقام اصلاح ماده  ناپذير معاهده شناخته  جدايی

طور الزامی و کتبی، حل اختلاف را دار بهاختلاف با آيین توافق متقابل، يکی از مقامات صلاحیت
از طريق داوری درخواست کند. ازجمله استثنائات وارده بر ارجاع داوری، عدم ارائة دعوا در محاکم  

و بلژيک    امريکانامة مالیاتی میان ايالات متحدة  قضايی داخلی دو طرف است. موافقت قضايی يا شبه
توافق   24ذيل ماده    2006104مصوب   آيین  به  را  اختلاف  ابتدا  متقابل،  توافق  آيین  تحت عنوان 

متقابل و در صورت عدم حل اختلاف، آن را به داوری ارجاع داده است. طبق سند الحاقی اصلاحی 
 25در مقام اصلاح ماده    1989105و آلمان مصوب    امريکانامة مالیاتی میان  به موافقتنسبت    2006

نرسیدن آيین توافق متقابل در رابطه با بعضی نتیجهتحت عنوان آيین توافق متقابل، در صورت به
و در صورت صلاحديد مقامات مالیاتی    لامتیاز(ا)اقامت، درآمد حاصل از کسب و کار و حقخاص  از موارد

 شود.دار، اختلاف به داوری ارجاع داده میصلاحیت
، هلند مصوب 26در ماده    106  2008نامة مالیاتی میان بريتانیای کبیر و فرانسه مصوب  در موافقت 

، 23در ماده    109  2010، بحرين مصوب  26در ماده    2010108، آلمان مصوب  25در ماده    107  2008
ژاپن    111، 26  در ماده   2011، ارمنستان مصوب  23در ماده    2010اصلاحیة    110  2009قطر مصوب  

 
102. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of 

Japan For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With Respect To 

Taxes On Income, 2003.  

103. 2013 Technical Explanation Of Protocol Amending The Convention Between The Government Of 

The United States Of America And The Government Of Japan For The Avoidance Of Double Taxation 

And The Prevention Of Fiscal Evasion With Respect To Taxes On Income  

104. Convention Between The Government Of The United States Of America And The Government Of 

The Kingdom Of Belgium For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion 

With Respect To Taxes On Income 2006.  

105. Protocol Amending The Convention Between The United States Of America And The Federal 

Republic Of Germany For The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With 

Respect To Taxes On Income And Capital And To Certain Other Taxes, Signed On 29th August 1989.  

106. UK/France Double Taxation Convention Signed In London On 19 June 2008.  

107. UK/Netherlands Double Taxation Convention And Protocol 2008.  

108. UK/Germany Double Taxation Convention 2010.  

109. Double Taxation Agreement Between The United Kingdom And The Kingdom Of Bahrain 2010.  
110. UK/Qatar Double Taxation Agreement Ratify 2009 Amendment 2010.  

111. UK/Armenia Double Taxation Convention Signed In London On 13 July 2011.  

https://home.treasury.gov/system/files/131/Treaty-Japan-Pr2-TE-10-29-2015.pdf
https://home.treasury.gov/system/files/131/Treaty-Japan-Pr2-TE-10-29-2015.pdf
https://home.treasury.gov/system/files/131/Treaty-Japan-Pr2-TE-10-29-2015.pdf
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، اسپانیا  24در ماده    113  2012اشتاين مصوب  ، لیختن25در ماده    112  2013اصلاحیة    2006مصوب  
در   116  2013، عمان مصوب  25در ماده    115  2013، آلبانی مصوب  25در ماده    2013114مصوب  

در ماده    2014118اصلاحیة    1978، کانادا مصوب  23در ماده    117  2014، ايسلند مصوب  27ماده  
، لسوتو مصوب  24در ماده    2015120، کوسوو مصوب  23در ماده    2015119، تاجیکستان مصوب   23

در ماده    2016123، اروگوئه مصوب  23در ماده    122  2015، الجزاير مصوب  24در ماده    121  2016
، قبرس مصوب 25در ماده  125  2018، جرزی مصوب  24در ماده  124  2017، بلاروس مصوب 25

در ماده    128  2018، گرنزی مصوب   23در ماده    127  2018، اتريش مصوب  25در ماده    2018126
در ماده    130  2021اصلاحیة    2015، سوئد مصوب  24در ماده    2019129الطارق مصوب   ، جبل25
، تحت 24در ماده    132  2023و سن مارينو مصوب    24در ماده    131 2022، لوکزامبورگ مصوب  23

زمانی و فصل اختلاف، ابتدا آيین توافق متقابل ظرف بازة  عنوان آيین توافق متقابل، در جهت حل  
به داوری موردیمشخص و در صورت حل  با درخواست کتبی مؤدی، موضوع  اختلاف    نشدن 

 
112. UK/Japan Double Taxation Convention Signed 2 February 2006, As Amended By A Protocol Signed 

On 17 December 2013.  

113. UK/Liechtenstein Double Taxation Convention 2012.  

114. Spain-Uk Double Taxation Convention 2013.  

115. Double Taxation Agreement Between The United Kingdom And Albania Signed In Tirana On 26th 

March 2013.  

116. Double Taxation Convention Between The United Kingdom And Norway 2013.  

117. Convention Between The United Kingdom Of Great Britain And Northern Ireland And Iceland For 

The Avoidance Of Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With Respect To Taxes On 

Income And On Capital Gains, 2014.  

118. Convention Between The Government Of The United Kingdom Of Great Britain And Northern 

Ireland And The Government Of Canada For The Avoidance Of Double Taxation and The Prevention Of 
Fiscal Evasion With Respect To Taxes On Income And Capital Gains, Ratified 1987. Amendment 2014.  

119. Tajikistan/UK Double Taxation Agreement 2015. 

120. Kosovo-UK Double Taxation Convention, 2015.  

121. UK/Lesotho Double Taxation Agreement 2016.  

122. UK/Algeria Double Taxation Convention Signed On 18 February 2015.  

123. UK/Uruguay Double Taxation Convention 2016.  

124. UK/Belarus Double Taxation Convention 2017.  

125. UK-Jersey Double Taxation Agreement And Protocol 2018.  

126. UK/Cyprus Double Taxation Convention Signed On 22 March 2018, As Amended By The 2018 

Protocol Signed On 19 December 2018.  

127. UK/Austria Double Taxation Agreement Signed On 23 October 2018.  

128. UK–Guernsey Double Taxation Agreement And Protocol, 2018. 

129. UK/Gibraltar Double Taxation Agreement 2019.  
130. Convention Between The United Kingdom And The Kingdom Of Sweden For The Avoidance Of 

Double Taxation And The Prevention Of Fiscal Evasion With Respect To Taxes On Income And On Capital 

Gains Ratify 2015 Amendment 2021 
131. UK/Luxembourg: Convention for the Elimination of Double Taxation and the Prevention of Tax 

Evasion and Avoidance. 2022.  

132. UK/San Marino: Convention for the Elimination of Double Taxation with Respect to Taxes on 

Income and on Capital and the Prevention of Tax Evasion and Avoidance 2023.  

https://assets.publishing.service.gov.uk/media/66eaa8ac9975b7a980b304ba/TS_70.2024_UK_Lux_Convention_Double_Taxation.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/66eaa8ac9975b7a980b304ba/TS_70.2024_UK_Lux_Convention_Double_Taxation.pdf
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گیرد. شايان ها صورت می ارجاع خواهد شد. آيین انجام داوری و سازوکارهای آن با توافق طرف 
موافقت میان  از  که  است  گرنزی، نامهذکر  کشور  سه  با  فقط  فوق  و   134استرالیا    133های 

يادداشت تفاهمی مبنی بر نحوة اعمال داوری منعقد شده است که در ادامه بررسی   135لوکزامبورگ، 
 شود.می

نامه  موافقت  25تفاهم داوری به موجب ماده  های مذکور تحت عنوان يادداشت  تفاهميادداشت  
 دهد: بخش موارد ذيل را پوشش می 13در 

ها دار طرف )توسط مؤدی به يکی يا هر دو مقام صلاحیتـ درخواست برای ارسال پرونده به داوری1

ارسال خواهد شد و مقامات صلاحیت بازة  به همراه اطلاعات ضروری جهت رسیدگی پرونده  دار، ظرف 
 ؛(کنندمی صورت کتبی به طرف ديگر اعلان زمانی ده روزه آن را به 

مشخصات شخص، حقايق پرونده، سوابق آيین توافق  ـ حداقل اطلاعات در جهت مطالعة پرونده)2

 ؛ متقابل و...(
دار تشخیص خواهند داد که موضوع  روزه، مقامات صلاحیت  60)بعد از بازة زمانی  ـ شرايط ارجاع 3

 ؛توسط داوری قابل حل هست يا خیر(
ها يک داور را انتخاب کرده و دو  )ظرف بازة زمانی شصت روزه، هر يک از طرف ـ انتصاب داوران4

 ؛ داور مذکور، سرداور را تعیین خواهند کرد(
روز، مقامات    90)ظرف بازة زمانی  ـ فرايند داوری شامل دو سازوکار است: الف. تصمیم نهايی  5

و هیئت داوری يکی از    کنندمیدار، نظرهای خود را مبنی بر حل اختلاف، به هیئت داوری ارسال  صلاحیت

روز از انتصاب داوران و تبادل لوايح   365)بعد از  ب. عقیدة مستقل  .(کندمی های موجود را انتخاب  حلراه

 .و برگزاری جلسات، رأی صادر خواهد شد.(
 ؛)تمامی اطلاعات با توجه به اصل محرمانگی، محرمانه تلقی شده(ـ تبادل اطلاعات و محرمانگی6
 ؛)ممکن است زمان رسیدگی بیشتر توسط هیئت داوری درخواست شود(ـ اجرای فرايند7
ها طوری ديگر  )برای هر جلسه و هر داور هزينة مشخص تعیین شده مگر اينکه طرف هاـ هزينه   8

 ؛توافق کنند(
مقرر9 مهلت  در  تصمیم  ابلاغ  عدم  داده ـ  مهلت  قبلی  داوران  به  يا  شده  انتخاب  جديد  )داوران 

 ؛شود(می

 
133. UK-Guernsey Memorandum Of Understanding On Arbitration Under Article 25 Of The Agreement 

2019.  

134. Memorandum Of Understanding On The Mode Of Application On The Implementation Of Part VI 

Of The Multilateral Convention To Implement Tax Treaty Related Measures To Prevent Base Erosion And 

Profit shifting betweenThe Competent Authorities Of Australia And The United Kingdom Of Great Britain 

And Northern Ireland 2021.  

135. UK-Luxembourg memorandum of understanding on arbitration under Part VI of the Multilateral 

Instrument 2022.  
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نهايی10 از طرفـ تصمیم  يکی  دادگاه  توسط  داوری  رأی  است  نقض  )ممکن  به دلايلی چون  ها 

طرفی يا افشای اطلاعات، باطل اعلام شود که در اين فرض، مؤدی مجدداً امکان درخواست داوری را  بی

 ؛ دارد(
 ؛ )ظرف بازة زمانی سه ماه(ـ اجرای تصمیم داوری11
 نامه؛موافقت 25سازی ماده ـ اجرايی12
 الاجراشدن و تغییرات.ـ تاريخ لازم13
به می اين سند  از  بهتوان  در جهت  الگو  برای حل  عنوان  داوری  اختلافات  کارگیری  و فصل 

الملل  معاهدات مالیاتی ايران استفاده کرد. البته شايان ذکر است عنوان يادداشت تفاهم در حقوق بین
رو بهتر است از عنوان ديگری  آور در آن سند است. از اين آور و الزامبه معنای عدم درج مفاد تعهد

 نامه استفاده شود.  يا موافقت )پروتکل(مثلاً برنامة اجرايی، سند الحاقی 
 

 نتیجه

حل برای  ساختاريافته  سازوکارهای  قرارگرفتن  مالیاتی،  دوجانبة  توافقات  اختلافات    و  در  فصل 
های بیشتری را برای مؤديان مالیاتی و مقامات مالیاتی مالیاتی، خارج از سیستم قضايی، فرصت

فصل اختلافاتشان و اجتناب از پیامدهای ناخوشايند مالیات مضاعف يا معافیت کامل   و  جهت حل
های دوجانبه با اين حال، در چارچوب توافقنامه  کند.از مالیات در هر حوزة قضايی مالیاتی ايجاد می

های اتخاذشده جهت اجتناب از مالیات مضاعف، بسیار مهم است که مقامات  برای مقابله با رويه
های  رالعملمالیاتی کشورهای مختلف بتوانند در مورد تصمیمات اتخاذشده به توافق برسند و دستو

آيین توافق متقابل که در    .مشترکی را برای تضمین اجرای صحیح توافقات مالیاتی تدوين کنند
های کشورهای امضاکنندة صلاح از دولترود، به مقامات ذی المللی به کار میاختلافات مالیاتی بین

اجازه می برای حلقرارداد  تا  اختلافات   و  دهد  اين  تعامل کنند.  يکديگر  با  اختلافات  اين  فصل 
شود که در آن، سود يکسان در دو حوزة قضايی معمولًا مواردی از مالیات مضاعف را شامل می

محیط  در  متقابل  توافق  آيین  دوجانبة  ماهیت  حال،  اين  با  است.  شده  داده  مالیات  مختلف 
محدوديشدهجهانی گیرند،  قرار  تأثیر  تحت  قضايی  حوزة  چندين  است  ممکن  آن  در  که  ت ای 

 رود. توجهی به شمار میقابل

محدوديت به  چالشنظر  و  بهها  موردی  داوری  متقابل،  توافق  آيین  روی  پیش  عنوان های 
های مالیاتی سازمان ملل متحد و سازمان همکاری و توسعة سازوکار مکمل در متون نمونة توافقنامه

حلی برای اختلافات مالیاتی با مشارکت  اقتصادی پیشنهاد شده است. داوری در واقع دستیابی به راه 
کند. ها يا مراجع اختصاصی اداری داخلی میسر میهای دادگاهدو يا چند کشور را خارج از سیستم

الزام بايد  اثرگذاری کامل  برای  آن  اجرای  است که  وافر  توجه  نظر شايان  به  باشد.  آور و شفاف 
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طور خاص برای حوزة المللی در اين زمینه، سازوکار فوق به های بینرسد با توجه به فقدان دادگاه می
 مالیات مناسب است. 

)خارج  فصل اختلافات مالیاتی  و  ای را برای تشويق به حلهمچنین اتحادية اروپا اقدامات گسترده 

المللی ترويج کرده است. در حالی که سازمان همکاری و توسعة  ، ازجمله داوری مالیات بیناز دادگاه(
با   اقتصادی را  چندجانبه  معاهدة  ايجاد  مالیات،  اجتناب  از  ناشی  مشکلات  با  مقابله  هدف  با 

درنظرگرفتن الزام به داوری ترويج داده است، اتحادية اروپا نیز برای الزام کشورهای عضو در اين  
  10مورد، يک دستورالعمل را تصويب کرده است. بر اساس دستورالعمل شورای اتحادية اروپا مورخ  

فصل اختلافات مالیاتی در اتحادية اروپا در مورد مالیات    و  در خصوص سازوکارهای حل  2017اکتبر  
فصل اختلافات مالیاتی ايجاد   و  اند سازوکاری برای حلبر درآمد و سرمايه، کشورهای عضو موظف

ز دادگاه  آور و خارج اهای قابل اجرا، الزامحلکنند و توسعه دهند که شامل داوری باشد تا به راه 
 دست يابند. 

آنچه در روية سازمان ملل، سازمان همکاری و توسعة اقتصادی و اتحادية اروپا مشهود است  
عنوان جايگزينی برای اقدام  گیرد و بهآنکه داوری پس از شکست آيین توافق متقابل صورت می

های قضايی و در عین حال،  بودن آن برای حوزه آورشود. الزامقضايی به مؤدی مالیاتی پیشنهاد می
ها مراجعه  تواند به دادگاه)که در صورت عدم توافق با رأی، می بودن آن برای مؤدی مالیاتی  اختیاری

فصل اختلافات، مناسب به نظر    و  عنوان روشی جايگزين برای حلشود داوری بهباعث می  کند(
  برسد.

فصل اختلافات جمهوری اسلامی ايران بنا بر بررسی روية   و  در خصوص الگوی مطلوب حل
مالیاتی کشورهای   معاهدات  و  اروپا  اتحادية  اقتصادی،  توسعة  و  سازمان همکاری  ملل،  سازمان 

شود. در جمهوری اسلامی ايران با رعايت اصل  فرست، موارد ذيل توصیه می پذير و سرمايهسرمايه
بايد    139 باشد  بیگانه  ديگر  طرف  که  عمومی  اموال  خصوص  در  داوری  ارجاع  اساسی،  قانون 

صورت موردی به تصويب قوة مقننه رسیده باشد. با توجه به آنکه در اختلافات مالیاتی يک طرف به
در ايران امکان ارجاع اختلافات مالیاتی که يک طرف آن دولت است، به داوری ،  گیرددولت قرار می

کند،  مشروط به رعايت اينکه شرط اطلاع مجلس و در موارد مهمی که قانون تعیین می  وجود دارد
شرط تصويب مجلس نیز رعايت شده باشد. با عنايت به آنکه ممکن است بسیاری از اختلافات 

مفاد موافقت اجرای  يا  از تفسیر  به وسیلة مذاکرات، ناشی  متقابل  توافق  آيین  مالیاتی تحت  نامة 
دار يا نمايندگان مطلع ايشان حل  مشورت و تشکیل کمیسیون مشترک توسط مقامات صلاحیت

پیش چارچوب  با  مطابق  متقابل  توافق  آيین  به  رجوع  ابتدا  در  با بینیشود،  نمونه  متن  در  شده 
 شود:درنظرگرفتن ملاحظات ذيل توصیه می
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قضايی الف. مشخص شود که مؤدی مالیاتی در صورت بروز اختلاف، ابتدا بايد به مراجع شبه
طور رجوع کند يا آيین توافق متقابل؛ ضمن آنکه در صورت رجوع پرونده به آن مراجع، موضوع به 

 زمان قابلیت ارجاع به آيین توافق متقابل را ندارد.هم
آنکه بازة زمانی مشخص، حداقل   برای مشخص  24و حداکثر    20ب.  آيین  ماه  نتیجة  شدن 

 توافق متقابل در نظر گرفته شود.  
شده دار در اختلاف ارائههای مقامات صلاحیترغم تلاش در صورت عدم حصول نتیجه، علی

تر و مورد وثوق  تر، معقول هزينهماه، موضوع به داوری سازمانی که کم  24در بازة زمانی حداکثر  
مالیاتی  نمونة  متن  در  که  است  توجه  شايان  شود.  ارجاع  است،  موردی  داوری  به  نسبت  بیشتر 

ايران، اشاره بنابر استانداردهای بینجمهوری اسلامی  اما  به داوری نشده است  المللی در اين ای 
زمینه يعنی متون نمونة سازمان ملل و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی و روية اتحادية اروپا، 

و فصل اختلافات مالیاتی باشد. از اين ر  و تواند راهکاری مطمئن، شفاف و سريع در حلداوری می
  تواند در ذيل بند حلشود در متن نمونة مالیاتی ايران درج شود؛ ضمن آنکه داوری میپیشنهاد می

نامة داوری مجزای از  شود موافقتفصل اختلافات درج و سازوکارهای آن نیز تشريح شود، می  و
نامه توصیه  نامة مالیاتی به تصويب رسد. در هر دو صورت، موارد ذيل جهت درج در موافقتموافقت

شود. درخواست ارجاع به داوری توسط مؤدی مالیاتی صورت پذيرد چرا که اين موضوع باعث  می
گذاران و کمک به افزايش درآمد دولت خواهد شد. درخواست فوق بايد جلب اعتماد بیشتر سرمايه 

ادله و مستندات به مقام صلاحیتبه با  دار  دار ارسال شود. مقامات صلاحیتصورت کتبی همراه 
ظرف بازة زمانی مشخص با حفظ اصل محرمانگی و رعايت حريم خصوصی آن را برای مقامات 

کنند.  صلاحیت ارسال  مشخص  زمانی  بازة  ظرف  مقابل  متعدد  دار  عوامل  فوق،  موارد  بر  علاوه 
ديگری به منظور طراحی روش داوری مناسب در نظر گرفته شود؛ مثلاً بايد نحوة انتخاب و تعداد  
داوران مشخص شود. معمولًا هر طرف يک داور و در مرحلة بعد دو داور منتخب، يک سرداور را 

 کنند.  انتخاب می
تواند اشکال مختلفی داشته باشد، مانند داوری پیشنهاد نهايی يا داوری عقیدة  روش داوری می

گیری داشته اما مزيت داوری مستقل. در داوری عقیدة مستقل، داوران صلاحديد بیشتری در تصمیم
تر به نتیجه خواهد رسید. در داوری پیشنهاد نهايی، هر دو پیشنهاد نهايی نیز در آن است که سريع

ارائه می به هیئت داوری  پیشنهادهايی که  منافع ملی را در  دهند، در نظر  مقام صالح ملاحظات 
شده که شامل  توانند در مورد شرايط ارجاعدار میگیرند. در داوری مستقل، مقامات صلاحیتمی

ر  توان مقرر نمود که ههای داوری مینشده است به توافق برسند. در خصوص هزينهمسائل حل
علاوه هزينة  ها به های داوری انتخابی خود خواهد بود و ساير هزينهطرف موظف به پرداخت هزينه
های اجرايی مطابق با بخش ششم ها تقسیم خواهد شد. ساير جنبهسرداور به مساوات بین طرف
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سود  تغییر  و  فرسايش  مبنای  از  جلوگیری  جهت  مالیاتی  معاهدات  اجرای  چندجانبة  کنوانسیون 
  1852/2017سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، دستورالعمل شمارة    2016دسامبر    31مصوب  

 مصوب شورای اتحادية اروپا يا يادداشت تفاهم اعمال داوری بريتانیا قابل انجام است. 
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 منابع: 

 الف. فارسی

 ـ کتاب
، تهران: سازمان امور  نامه نسبت به مالیات بر درآمد و سرمايهالگوی موافقتملانظر، مرتضی.   .1

 . 1385المللی، ، دفتر قراردادهای بینمالیاتی کشور، معاونت فنی و حقوقی
های اجتناب از اخذ مالیات  نامهای بر حقوق موافقتمقدمه نوری،  اله  ولیلانگ، مايکل. ترجمه:   .2

 . 1400انديشان، ه ، تهران: زندمضاعف

 

 ـ مقاله

امکاندست .1 ريحانه،  حلافکن،  در  داوری  از  استفاده  مالیاتی   و  سنجی  اختلافات  فصل 
 .  (1395) 32، شمارة 24 پژوهشنامة مالیاتالمللی. بین

http://taxjournal.ir/article-1-1046-fa.html 

المللی«،  پذيری اختلافات مالیاتی بینبخش، نعیم، حسن وکیلیان و جاويد لکناهور، »داورینور .2
 (. 1396) 54، شمارة 18 فصلنامة پژوهش حقوق عمومی

https://doi.org/10.22054/qjpl.2017.7428 

فصل اختلافات مالیاتی در    و  های حلزاده، وحید، سیدقاسم زمانی و ولی رستمی، شیوهاسد .3
 (. 1397) 37، شمارة 26 پژوهشنامة مالیاتالملل، حقوق بین

پژوهشنامة الملل.  المللی مالیاتی در نظام بینهای بیننامهاسدزاده، وحید، اثرگذاری موافقت .4
 (.  1399) 28، شمارة 46 مالیات

المللی ايران: قواعد ناکافی«، قنبری جهرمی، محمدجعفر و سعید عباسی، »نظام مالیات بین .5
 (. 1393های مالی و مالیاتی ايران )همايش سیاست

ولی .6 حقوق  رستمی،  پژوهش  دارايی،  و  درآمد  بر  مالیات  حقوقی  »ابعاد  رنجبر،  احمد  و  اله 
 (.  1390) 34، شمارة 13عمومی« 

المللی و چالش اِعمال قواعد آمره؛ مطالعة موردی  محمد، داوری تجاری بیننژاد، سیدطباطبايی .7
 (. 1394) 6، شمارة 1داوری در حقوق رقابت، مطالعات حقوق تطبیقی 

https://doi.org/10.22059/jcl.2015.54413 

علیرضا،  صالحی .8 حلفر،  نظام  ساختار  حقوقی  معاهده  و  »تحلیل  در  اختلافات  های  فصل 
 (.  1400) 73، شمارة 23فصلنامة علمی پژوهشی حقوق عمومی المللی«، مالیاتی بین

https://DIO: 10.22054/QJPL.2021.56497.2513 
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آندره و ربیعا اسکینی، تشريفات شناسايی و اجرای احکام خارجی و آرای داوری در  .9 هووه، 
 (.  1368)13، شمارة 10 المللیمجلة حقوقی بینالملل خصوصی فرانسه، حقوق بین

المللی در حقوق های ملی در داوری تجاری بینشهلا، مهدی و لیلا بشارتی، نقش دادگاه  .10
 (. 1398) 60، شمارة 36 المللیمجلة حقوقی بینايران و فرانسه،  

https://doi.org/10.22066/cilamag.2019.35077 

،  المللیها در زمینة مالیات بین قنبری جهرمی، محمدجعفر، عباسی, سعید. لزوم همکاری دولت .11
   (.1395) 54، شمارة 33المللیمجلة حقوقی بین

https://doi.org/10.22066/cilamag.2016.20718 

 

 ـ اسناد 
نامه بین دولت ايران و غنا به منظور اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از  موافقت .1

 مجلس شورای اسلامی.  10/11/1400فرار مالیاتی، مصوب 
نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری هند به منظور اجتناب  قانون موافقت .2

های بر درآمد به انضمام  از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیات
 مجلس شورای اسلامی.  22/4/1399مصوب  )پروتکل(سند الحاقی 

نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری اسلواک به منظور  قانون موافقت .3
های بر درآمد مصوب اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیات

 مجلس شورای اسلامی. 2/9/1395
منظور نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری مجارستان به  قانون موافقت .4

های بر درآمد و  اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیات
 مجلس شورای اسلامی.  1395/ 2/9الحاقی مصوب  )پروتکل(سرمايه به انضمام تشريفات 

منظور اجتناب از اخذ  نامه بین جمهوری اسلامی ايران و پادشاهی مغرب به  قانون موافقت .5
 مجلس شورای اسلامی.  24/8/1395های بر درآمد مصوب مالیات مضاعف در مورد مالیات

موافقت .6 منظور قانون  به  قبرس  دولت جمهوری  و  ايران  اسلامی  بین دولت جمهوری  نامه 
های بر درآمد به  اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیات

 مجلس شورای اسلامی.  24/8/1395الحاقی مصوب  )پروتکل(انضمام تشريفات 

نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری چک به منظور اجتناب  قانون موافقت .7
های بر درآمد و تشريفات  از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی درمورد مالیات 

 مجلس شورای اسلامی.  1394/ 5/11الحاقی آن مصوب  )پروتکل(

 

https://doi.org/10.22066/cilamag.2019.35077
https://doi.org/10.22066/cilamag.2016.20718
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نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری کنیا به منظور اجتناب قانون موافقت .8
و   سرمايه  و  درآمد  بر  مالیات  مورد  در  مالیاتی  فرار  از  جلوگیری  و  مضاعف  مالیات  اخذ  از 

 مجلس شورای اسلامی.  23/2/1394الحاقی آن مصوب )پروتکل( تشريفات 

نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری سوسیالیستی ويتنام قانون موافقت .9
های بر به منظور اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد مالیات

 مجلس شورای اسلامی.  23/2/1394درآمد مصوب 
موافقت .10 منظور  قانون  به  عراق  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  نامه 

مالیات مورد  در  اطلاعات  تبادل  و  مالیات مضاعف  اخذ  از  درآمد و سرمايه  اجتناب  بر  های 
 مجلس شورای اسلامی.  1393/ 5/3مصوب 

موافقت .11 مورد قانون  در  مالیاتی  فرار  از  جلوگیری  و  مضاعف  مالیات  اخذ  از  اجتناب  نامة 
الحاقی مربوط بین جمهوری اسلامی  )پروتکل(  های بر درآمد و سرمايه و تشريفات  مالیات

 مجلس شورای اسلامی.  31/2/1391ايران و جمهوری اسلوونی مصوب 
موافقت .12 مورد قانون  در  مالیاتی  فرار  از  جلوگیری  و  مضاعف  مالیات  اخذ  از  اجتناب  نامة 

ايران و دولت جمهوری سنگال مصوب  مالیات های بر درآمد بین دولت جمهوری اسلامی 
 مجلس شورای اسلامی.  23/1/1391

های بر  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات در مورد مالیاتقانون موافقت .13
مصوب   يمن  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  سرمايه  و  درآمد 

 مجلس شورای اسلامی.  30/4/1389
موافقت .14 و  قانون  سرمايه  و  درآمد  بر  مالیات  مورد  در  مضاعف  مالیات  اخذ  از  اجتناب  نامة 

  ضمیمة آن بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری صربستان )پروتکل( تشريفات 
 مجلس شورای اسلامی.  1389/ 2/3مصوب 

نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف درمورد مالیات بر درآمد و سرمايه و تشريفات  قانون موافقت  .15
نگرو مصوب  ضمیمة آن بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری مونته  )پروتکل(

 مجلس شورای اسلامی. 2/3/1389
های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .16

بر درآمد و سرمايه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری آذربايجان مصوب 
 مجلس شورای اسلامی.  26/8/1388

های بر  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات در مورد مالیاتقانون موافقت .17
مردمی   دمکراتیک  دولت جمهوری  و  ايران  اسلامی  دولت جمهوری  بین  سرمايه  و  درآمد 
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 مجلس شورای اسلامی.  1388/ 18/1الجزاير مصوب 
های بر درآمد و سرمايه بین  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت  .18

 مجلس شورای اسلامی.  6/5/1387دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت کويت مصوب 

های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .19
  28/5/1386بر درآمد بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری سودان مصوب  

 مجلس شورای اسلامی. 

های بر درآمد و سرمايه بین  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت  .20
مجلس شورای    1386/ 5/ 28دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری کره مصوب  

 اسلامی. 
های بر در آمد و سرمايه بین  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیات قانون موافقت .21

 مجلس شورای اسلامی.  15/5/1386جمهوری اسلامی ايران و رومانی مصوب 
های بر  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات در مورد مالیاتقانون موافقت .22

مصوب   زيمبابوه  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  سرمايه  و  درآمد 
 مجلس شورای اسلامی.  31/4/1386

های بر درآمد و سرمايه بین  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت  .23
ايران و دولت سلطنتی عمان مصوب   مجلس شورای   1386/ 2/ 5دولت جمهوری اسلامی 

 اسلامی. 
های بر درآمد و جلوگیری از نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت .24

ايتالیا مصوب   دولت جمهوری  و  ايران  اسلامی  دولت جمهوری  بین  مالی   1386/ 5/2فرار 
 مجلس شورای اسلامی. 

های بر درآمد بین دولت نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت  .25
  20/1/1385جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری لهستان و پروتکل اصلاحی آن مصوب  

 مجلس شورای اسلامی. 

های بر درآمد و سرمايه بین  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیاتقانون موافقت  .26
مجلس شورای    1385/ 1/ 20دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت پادشاهی بحرين مصوب  

 اسلامی. 

نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات بر قانون موافقت .27
مصوب  اندونزی  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  سرمايه  و  درآمد 

 مجلس شورای اسلامی.  16/1/1385
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های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .28
بر درآمد و سرمايه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری تاجیکستان مصوب 

 مجلس شورای اسلامی.  16/1/1385
نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات بر قانون موافقت .29

  16/1/1385درآمد بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری بلغارستان مصوب  
 مجلس شورای اسلامی. 

موافقت .30 منظور  قانون  به  تونس  دولت جمهوری  و  ايران  اسلامی  دولت جمهوری  بین  نامة 
مجلس شورای   5/8/1383اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیات بر درآمد مصوب  

 اسلامی. 
های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .31

ايران و دولت   بین دولت جمهوری اسلامی  پروتکل مربوط  انضمام  بر درآمد و سرمايه به 
 مجلس شورای اسلامی.  3/8/1383پادشاهی اسپانیا مصوب 

نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری مقدونیه به منظور  قانون موافقت .32
مجلس   18/2/1381در مورد مالیات بر درآمد و سرمايه مصوب    اجتناب از اخذ مالیات مضاعف

 شورای اسلامی. 
بین  قانون موافقت .33 بر درآمد و سرمايه  مالیات  مالیات مضاعف در مورد  اخذ  از  اجتناب  نامة 

 مجلس شورای اسلامی.  21/3/1380دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت قطر مصوب 
موافقت .34 سوسیالیستی قانون  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  نامه 

اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در دموکراتیک سريلانکا به منظور  
 مجلس شورای اسلامی.  21/3/1380مورد مالیات بر درآمد مصوب 

های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .35
  21/3/1380دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت اوکراين مصوب  بر درآمد و سرمايه بین  
 مجلس شورای اسلامی. 

منظور  قانون موافقت .36 به  ايران و دولت فدراسیون روسیه  بین دولت جمهوری اسلامی  نامه 
جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات بر درآمد و سرمايه   اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و

 مجلس شورای اسلامی.  21/3/1380مصوب 
گوين به منظور  نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت بوسنی و هرزهقانون موافقت .37

  25/2/1379های بر درآمد و دارايی مصوب  اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیات
 مجلس شورای اسلامی. 



 39  ـ 80 صفحات/1404 پاییز  /79المللی/ شمارة بین حقوقی  ةمجل ❖  76
 ـ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نامه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت جمهوری بلاروس به منظور قانون موافقت .38
های بر درآمد و اموال  اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات

 مجلس شورای اسلامی.  25/2/1379مصوب  )سرمايه(
موافقت .39 منظور  قانون  به  لبنان  جمهوری  دولت  و  ايران  اسلامی  جمهوری  دولت  بین  نامه 

مجلس   21/2/1379اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیات بر درآمد و سرمايه مصوب  
 شورای اسلامی. 

های  نامة اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیاتقانون موافقت .40
 1378/ 4/12بر درآمد و سرمايه بین دولت جمهوری اسلامی ايران و دولت گرجستان مصوب  

 مجلس شورای اسلامی. 
نامه بین دولت شاهنشاهی ايران و دولت جمهوری فرانسه راجع به اجتناب از  قانون موافقت .41

جلوگیری از فرار از پرداخت مالیات در مورد مالیات بر درآمد مصوب   اخذ مالیات مضاعف و
 مجلس شورای ملی.  1352/ 20/12

قانون قرارداد بین ايران و جمهوری فدرال آلمان به منظور اجتناب از اخذ مالیات مضاعف از   .42
 مجلس شورای ملی. 1348/ 31/3درآمد و ثروت مصوب 
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